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Ponia PATRICIA NIXON, Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidento žmo­
na, kuri atidarė Laisvojo Pasaulio Lietuvių Ketvirtąją Tautinių Šokių 
Šventę Chicagoje.

Amerikai nusibodo 
laisvė

J. KADAGYS

Visi žinome, kad žmogaus dvasi­
nės savybės, jo doros,moralės,cha 
rakterio ir pasaulėžiūros formavi­
masis, daug priklauso nuo aplinkos 
ir sąlygų,kuriose jis auga,vystosi 
ir bręsta. Geram fiziniam išsivys- 
timui, aukštas Amerikos gyvenimo 
standartas daugeliui yl-a gan palan­
kus. Čia jaučiamas visoks materia­
linis, įskaitant net ir pačios lais­
vės, perteklius.

Atrodo,kad šiame krašte, kur 
tiek daug šio gyvenimo patogumų, 
materialinės gerovės ir visų trokš­
tamos laisvės, turėtų būti puikios 
sąlygos ir žmogaus dvasiniam išsi- 
vystimui, jo charakterio gerųjų pu­
sių, kaip tikro žmoniškumo, pagar­
bos, teisingumo išugdymui, teisin­
gam dorovės dėsnių supratimui. De 
ja, taip nėra. Čia labai aiškiai vėl 
pasitvirtina sena tiesa, kad aukšta 
materialinė kultūra ir gerovė nebū­
tinai yra dvasinės kultūros ugdy­
me teigiamas veiksnys. Žinoma, ži­
nant žmogaus silpną prigimtį ir jos 
aiškų palinkimą į blogį, negalima 
norėti,kad ir krašte su aukštu gy­
venimo standartu ir plačiomis lais­
vėmis, išnyktų didžiosios nuodėmės 
ir nusikaltimai. Amerikos gyvenime 
praktika rodo kaip tik priešingai . 
Čia nusikaltimai auga. Tačiau vis 
tik galima ir turime teisės tikėtis, 
kad 'žmogaus dvasinė kultūra bent 
jau nesmuktų. Kad žmogus, paveldė­
jęs milžiniškus kultūros ir civiliza 
cijos turtus,bent jau sąmoningai ne 
mintų po kojomis tų vertybių, ku­
rios šimtmečiais didžiausiomis pa­
stangomis darbu ir aukomis buvo 
sukurtos ir išsaugotos. Bet šiame 
krašte mes matome nuosmukį veik 
visose gyvenimo srityse. Ir kas kei 
sČiausia,kad čia tiesiog galvotrukš 
čiais bėgame nuo per didelės lais­

Delegacija pas Chicagos miesto merą, kuri pakvietė jį dalyvauti šokių 
šventėje: Ritonė Rudaitienė, Lietuvos Generalinė Konsule Juzė Dauž- 
vardienė, Algis Modestas,Richard Daley,meras, Jolita Kriaučeliūnaitė, 
Alvydas Vasaltis.

ves. Čia laisvės vardan jau niekina­
ma ir išjuokiama dora, krikščioniš­
ka moralė,patrjotizmas ir pats 
žmoniškumas. Čia šaipomasi iš re­
ligijos, padorumo ir visų kitų kultū­
ringo ir civilizuoto žmogaus gerų 
privalumų. Atrodo, kad žmogui jau 
būtų nusibodę laisvė,prabanga, civi 
lizuoto žmogaus gyvenimo būdas 
ir sąlygos. Daugelis čia nors ir rei 
kalauja reformų ir valstybės san­
tvarkos pakeitimo. Niekas neginčys 
kad daugelyje sričių čia reformos 
reikalingos,bet į ką keisti pačių 
santvarką-demokratiją?Ar į anar­
chiją ir diktatūrą?Greičiausia tai 
būtų arčiausias kelias į raudoną 
"liaudies respubliką". Pirmose ei­
lėse tų reformų šalininkų, aišku , 
stovi komunistai. Jų šalininkai, jų 
planus vykdantieji ir jiems kelius 
ruošiantieji visokie ten radikalai 
ir kraštutiniai liberalai. Šių refor­
mų reikalautojų avangardan yra 
išstumtas jaunimas. Bet koks tas 
jaunimas? O gi tas,kuris savo iš­
vaizda, apsirengimu, elgesiu ir gy­
venimo būdu tas "reformas"jau p- 
radėjo nuo savęs. Kuris savanoriš­
kai prisiima -grįžta į primityvaus, 
net urvinio žmogaus gyvenimo bū­
dą, sąlygas ir papročius. Juo dides­
nis skarmalius, juo labiau apžėlęs, 
apšepęs ir susivėlęs,tuo moderniš- 
kesnis tu dabar atrodai. Juo ma­
žiau kultūringas tavo elgesys, juo 
palaidesnis gyvenimas, juo laisves­
nės pažiūros į šeimos gyvenimą ir 
į narkotikų vartojimą, tud'pažanges 
nis ir populiaresnis" tu šiandien 
esi.

Visiška laisvė braidyti gyvenimo 
purve, nepripažinti ir griauti val­
džios autoritetą, demokratinę san­
tvarką, tradicijas , teisę ir kit. ,tas 
elementas laiko savo pareiga ir prj 

vilėgija, o seksas ir narkotikai - 
jo gyvenimo prasmė. Šias visas to­
kio jaunimo idėjas remia ir apro­
buoja kraštutinieji kairieji ir tokie 
pat liberalai.

Taigi tą viską stebint ir kyla 
klausimas,kodėl taip yra?Kodėl 
taip nusigyventa, kad žmogui, ypač 
jaunuoliui, jau nusibodo laisvė,ge­
ras gyvenimas ir jis šuoliais bėga 
ir visomis jėgomis veržiasi į ne­
žinią. Svarbiausia, kad jis bėga ne­
turėdamas jokių kilnesnių idealų , 
aukštos perspektyvos, nei progra­
mos ką nors geresnio, vertinges­
nio ar gražesnio sukurti. Deja, šis 
klausimas per platus ir laikraščio 
puslapiai neleidžia jo tinkamai iš­
gvildenti.

Pagrindinės priežastys tų visų 
negerovių, atrodo, gludi auklėjimo 
sistemoje ir įtakingų politinių sro­
vių poveikyje. Liberalizmas ir ate­
izmas, išgujęs Dievą, religiją iš mc 
kyklų ir visuomenės viešojo ir dali 
nai šeimos gyvenimo, paneigęs kri­
kščioniškos doros ir moralės dės­
nius, bet kokį autoritetą ir tėvynės 
meilę, nuskurdino žmogaus sąžinę, 
o laisvės idealą paskandin o fornog 
rafijoje, narkotikuose ir erotinės 
meilės tvane. Šiais gyvenimo pur­
vais užpildytas jaunuol io sielos pa­
saulis pajunta dvasios tuštumą ir 
nerimą.

Mokyklos,kaip daugelis pripažįs­
ta, čia žmogaus neauklėja.o išmokc 
jį tik vieno ar kito amato. Priešin­
gai, jaunajai kartai mokyklose čia 
atvirai skiepijamos žalingos kraštu 
tinio liberalizmo ir marksizmo ide 
jos. Šio krašto santvarka ten kiek­
vieno, proga kritikuojama ir juodi­
nama ir taip palaipsniui sujaukia­
mos jaunuolio galvosenoje laisvės 
ir demokratijos idėjos ir sąvokos. 
Pvz. , ne tik mokyklose, bet ir spau 
doje, radijo ir televizijos žinių tar­
nyboje, Vietnamo laisvę ginančių 
kraštų, ypač Amerikos, bet kokie 
nusižengimai ar klaidos, kurios ka­
ro metu neišvengiamos, su didžiau­
siu pasitenkinimu ir patosu, kelia­
mos aikštėn, kartojamos ir tenden­
cingai nušviečiamos. Ne komunisti­
niai agresoriai, bet laisvės gynėjai 
kaltinami agresija,karo išplėtimu 
ir nenoru jo baigti. Ir tai daro sava 
laisva žinių tarnyba, mokyklų kairy 
sis mokomasis personalas, žymūs 
visuomenės veikėjai ir politikai.
Čia jau senai varoma stipri agitaci­
ja ir peršama savai vyriausybei ne­
garbinga kapituliacija. Kai kurių 
kongresmanų, daugumos žurnalistų 
ir radijo komentatorių matyt aiš­
kus noras ne savo kraštui padėti ir 
jį apginti, bet jam pakenkti ir šunie 
kinti.Taigi nenuostabu,kad tokioje 
aplinkoje augąs jaunuolis, reikalin­
gas didelio apdairumo,sveikos logi­
kos ir gan kritiškos galvosenos, kad 
jam "neišplautų smegenų"ir jo ne­
pagautų liberalinė, anarchistinė sro 
vė,kuri neišvengiamai neša j raudo, 
nosios diktatūros vandenis. Čia dau­
gelis jaunimo išauga be aiškios pa­
saulėžiūros, be kilnių idealų, nes jie 
sąmoningai slepiami nuo jo akių ir 
pažinimo protu,kurie jį patrauktų, 
uždegtų ir vestų per gyvenimą ir 
jį įprasmintų. Dabar gi jis daugumo 
je yra šalto ir bedvasio materializ­
mo įtakoje, o raudonasis voras sėk­
mingai pina tinklus jam supančioti. 
Komunistai sugeba savo neatlaidžia 
melu propoganda savo žiaurumus 
ir visas tos santvarkos neigiamas 
puses nudažyti ružavomis spalvo­
mis, juos pateisinti, užtušuoti ir to­
dėl daugelį suklaidina.

Šiandien jau kiekviena proga ir 
su pasididžiavimu dalis studentijos 
ir šiaip jaunimo ir senimo , ypač 
juodosios rasės,kiekviena proga ke 
lia kumščius - komunistinės vergi­
jos ženklą, kuriuo grasoma laisvei, 
demokratijai ir nepriklausomybei. 
Liberalų spauda ir čia tendencin­
gai aiškina, kad kumštis simboli­
zuoja tik juodosios rasės ir kairių­
jų jėgą, o nėra komunistų ir jų idė­
jos draugų senai vartojamas kaip 
jų ideologijos, siekiamos pergalės 
ir keršto ženklas.

Visokie radikalai ir neaiškūs li­
beralai šiandien šiame krašte labai 
populiarūs ir daug kas skaito sau

( Nukelta į 2 psl.)

LIEPOS 4-ji
LIEPOS 4-ji yra labai svarbi diena Amerikos istorijoje.
Po didelių ir kruvinų kovų, tą dieną 1776 metais buvo padarytas drą 

sus ir ryžtingas žygis - paskelbtas laisvės ir nepriklausomybės aktas. 
Tą dieną 13-os kolonijų atstovai Šiaurės Amerikoje, susirinkę į Konti­
nentinį Kongresą Philadelphijoje, priėmė Jungtinių Amerikos Valstybių 
Nepriklausomybės deklaracija^ Tame dokumente pirmą kartą oficialiai 
buvo pavartotas šios šalies pavadinimas, kuris iki šiol egzistuoja, bū­
tent: United States of America - Jungtinės Amerikos Valstybės. Atseit, 
1776 m. LIEPOS 4-ji yra laikoma JAV gimimo diena, o Laisvės Varpas 
Philadelphijoje suskambėjo keturiom dienom vėliau, t. y. liepos 8 d., kai 
miesto žmonės buvo sušaukti išgirsti nepaprastą deklaraciją. Tačiau tos 
deklaracijos galutiną tekstą, paruoštą Thomo Jeffersono, Kongresas pri­
ėmė tik liepos 19-tą dieną 1776 m.

Ši deklaracija padėjo pagrindus JAV demokratijai ir užtikrinolaisvę 
jos žmonėms.

Švęsdami Jungtinių Amerikos Valstybių Nepriklausomybės dieną, LIE­
POS 4-ją, prisiminkime, kad šio krašto principai byloja už laisvę visoms 
pasaulio tautoms, šiapus ir anapus geležinės uždangos.

LIEPOS 4-ji primena mums, kad ir mes savo tautai nepriklausomo 
gyvenimo turime siekti visomis galimomis priemonėmis. Tai yra kiek­
vieno tautos nario būtina pareiga, taigi ir kiekvieno lietuvio.

SLAPTOJI SOVIETU SPAUDA RAGINA 
DARBININKUS STREIKUOTI

RAGINA PASEKTI LENKIJOS DARBININKUS
J. JABLONSKIS

James Yuenger rašo, kad slap­
toji sovietų spauda ragina savo dar 
bininkus reikalauti aukštesnių at­
lyginimų ir žemesnių kainų, kaip 
kad 1970 m. pasielgė Lenkijos dai 
bininkai.

Rašomąja mašinėle parašyta, 
du leidiniai po 1500 ir 2600 žodžių 
Jie buvo išdėlioti į 1000 asmenį, 
nių pašto dėžučių, po Maskvos pla 
čias apylinkes pirmoje birželio sa 
vaitėje. Kol kas nieko panašaus 
nėra atsitikę praeityje.

Šie leidiniai rašo, kad nepaken 
čiamos darbininko gyvenimo sąly­
gos per paskutinį dešimtmetį su­
kėlė šiuose Sovietų Sąjungos mies 
tuose nepasitenkinimą: Maskvoje, 
Leningrade, Novočerkaske, Te- 
mir-Tau, Kaukaze, ir Chirchik, 
Uzbeskistane. Gi paskutinės dar­
bininkų demonstracijos Kaune, 
Lietuvoje, James Yuenger mano, 
kad daugiau reiškiasi kaip tautinis 
sentimentas.

Svarbiausias šių reiškinių ato­
veiksmis yra: darbo žmonės ap­
gaudinėjami tuščiais pažadais pra 
bangiai gyvenančių jų vadovų, ku­
rie gyvena išlaidžiai ir eikvoja 
valstybinį turtą savo asmeniniams 
ir politiniams reikalams.

Leidinius išleido grupė inžinie­
rių ir techniškos inteligentijos na­
riai. Jie duoda leidinyje atlygini­
mų, kainų ir užsienio komunisti­
nėms valstybėms pagalbos apskai­
čiavimus, kurie parodo, kad eili­
nis sovietų pilietis drąstiškai val­
džios apgaudinėjamas komunisti­
nės propogandos s ąs kai ton.

Kai kurie valdžiai lojalūs pilie­
čiai gautus leidinius tuojau perda­
vė policijai, kuri tuojau suskato su 
rankioti dar užsilikusius. Kiek 
jiem pavyko, sunku spėti, nes kol 
kas nėra paskelbta areštų. Aišku 
šių leidinių autoriai yra laikomi iš 
davikais ir jų laukia didžiausia 
bausmė - mirtis.

Leidiniuose rašoma, .kad bir­
želio 1 d. 10-jų metinių proga ko­

munistai pareiškė, kad naujos auk 
štesnės mėsos, mėsos gaminių ir 
sviesto kainos yra laikinos. Paža­
dais maitinami sovietų piliečiai 
jais daugiau nebetiki. Jie mano 
tik dar vienas mulkinimas.

"Dabar yra aišku, kad buvo tik 
kitas sovietinis pažadas, kitas į- 
žeidžiantis melas sugalvotas Kren 
liaus vadovų," rašė leidiniai. Ra­
šoma, kad visos kainos jau pakilo 
nuo 20 iki 80%. Taip, pakeitus va 
liūtą, kainos sumažėjo, bet ir at­
lyginimai buvo taip nukirpti, kad 
žmonės dar mažiau gali pirkti už 
"tvirtąjį rublį".

Krito ir statyba net 20%. Lei­
dinio autoriai samprotauja, jei So? 
vietų Sąjunga yra turtingiausia tur 
tų šaltiniais ir antroji pajėgumo 
pramonėje pasaulyje ir, vis dėlto, 
tik 26-ją vietą užima tarp išvys­
čiusių kraštų. Taip pat darbinin­
ko perkamoji galia tesiekia tik nuo 
8 iki 14% Amerikos, Britanijos ar 
Vakarų Vokietijos darbininko ga­
lios. O butas mažesnis nuo 20 iki 
50%. Nedaugiau 1% rusų šeimų tu- 
ri automobilius, kai, tuo tarpu, A' 
merikos 80 ir Vakarų Vokietijos 
50%. Negeriau ir su taip išgarsin- 
ta nemokama apdrauda. Ji irgi y- 
ra pati mažiausia ir atostogos ma­
žiausia apmokamos, negu kituose 
išsivysčiusiuose kraštuose. Vaka­
ruose gaunamoji nedarbo pašalpa 
leidžia nuo 2 iki 4 kartų pirktis 
daugiau, negu Sovietų Sąjungos dar 
bininko gaunamoji alga. Mažmeni; 
nės prekės pardavinėjamos nuo 
200 iki 400% aukštesnėmis kaino­
mis, negu padirbimo išlaidos.

Kai kurios "didžiosios paslėp­
tos pajamos" eina valdžios ir ko­
munistų partijos pareigūnų lėbavi­
mui, užmiesčio namams, viloms, 
limuzinams, didelėms algoms ir 
premijoms. Dar gauna paslėp­
tiems reikalams, spec, kurortams 
ligoninėms, sanatorijoms ir kt. O 
darbininkai neperstojamai maitina­
mi propogandiniais pažadais.
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Naujų kelių Vilius BRAŽĖNAS

beieškant 15)
RUOŠKIME SĄLYGAS LAISVEI

Laisvuosiuose Vakaruose, ypač 
JAVr įsikūrę išeiviai privalo įsi­
jungti į istorijos kūrimo eigą. Mes 
neturime teisės stovėti nuošalyje, 
kai anarchistai ir nusmegeninti in­
telektualai bei galios troškulio ap­
svaiginti sąmoningi kenkėjai kasa 
duobę Amerikai, ir tuo pačiu už­
antspauduoja komunistinio kalėjime 
vartus.

Tam mes privalome eiti į politi­
nes JAV partijas, tačiau ne tam, 
kad tik aklai įsikabinus kurios nore 
partijos, kad ir "liberalinių", 
skvernų, bet tam, kad savo dalyva­
vimu nors ir maža dalele įtaigoti 
politinės partijos kryptį, jeigu, ži­
noma, toje partijoje tam bėra bent 
kiek vilties. Partinė ištikimybė, 
tai yra veikimas, kalbėjimas irbal 
savimas už bet kurį tos partijos 
kandidatą, yra atgyvenęs dalykas : 
šiandieną jau aišku, jog kova eina 
tarp konservatyvių ir "liberalų". 
Žmonėms partijų politikoje nedaly­
vaujant jas manipuliuoja sąmoksli­
ninkai.

Turime eiti į viešąją spaudą, 
kaip, turbūt visi, pagaliau, galvo­
jame, tačiau nusivylimams išveng­
ti ir, kad ir Šiokiu tokiu pasėkų tu­
rėti, niekad negalime išleisti iš a- 
kių tikrovės, jog didžioji spauda 
bei visa pagrindinė žinyba yra mū­
sų ir pasaulio laisvės priešo tarny­
boje ir todėl atšiauriai nusistačiusi 
prieš pavergtųjų laisvę, prieš JAV 
galybę ir suverenumą.

Jau senai buvo metas įsitikinti, 
jog tik retas politikas nori ar drįs­
ta įspėti JAV žmones apie tikruo­
sius ir neslepiamus komunizmo tik­
slus, apie jo užmačias laisvųjų krei 
tų atžvilgiu, apie jo rėmėjus turtui 
lių tarpe. Ypač nenorima kalbėti a 
pie komunizmo silpnumą ir neabe­
jotino sugriuvimo tikrumą be Vaka­
rų pasaulio perijodinės paramos 
raudonajam rėžimui išgelbėti nuo 
jo paties vergų pykčio. Tad mūsų, 
komunizmą tiesiogiai pažinusios i- 
šeivijos, pareiga surasti priemonių 
Šiai tylos uždangai pralaužti. Vie­
nas tikrai geras, priimtinas, įsidė 
mėtinas ir vykdytinas patarimas, 
kurį mums davė abu čia anksčiau 
minėti kalbėtojai (p. Martin ir Dr. 
Kraemer) yra-eiti tiesiog į žmo­
nes. Ta mintis jau senai keliama 
Šiose skiltyse. Tad tik pakartosi­
me jog tai galima įvykdyti įvairiau­
siomis mums prieinamomis ir mo5 
mentui tinkamomis bei dažnai nau- 
dojimomis priemonėmis bei keliais; 
asmeniniais ryšiais, per patrioti­
nes krašto org-jas, per unijas, mo 
kyklas, klubus, parapijas, raštais, 
straipsniais, laiškais spaudai, laiš­
kais bei telefoniniais ryšiais su ra- 

dijoir TV stotimis, delegacijomis, 
knygomis, brošiūromis, pamfletais 
ir ypač masiniai skleidžiamais (ne 
vos keletą tūkstančių) lapeliais, pa- 
vienių asmenų, mažų grupių bei ma 
sinėmis demonstracijomis - ir ra­
miomis, na ir, žinoma, bandant 
tam viskam patalkinti nekuriuos pc 
litikus bei nelietuvių organizacijas. 
Tenka pripažinti, jog Simo Kudir­
kos ir dabar Kalantos atveju mūsų 
jaunoji karta parodė nemažai išra­
dingumo šioje srityje. Kalbant a- 
pie metodus, tenka pabrėžti, jog kq 
voje už Lietuvos laisvę turint reika 
lo su šitokiu brutaliu jos okupantu, 
kaip sovietinis komunizmas, visi 
metodai, ir visos priemonės, ne­
prasižengiančios su krašto įstatys 
mais ir krikščioniškąja morale, y- 
ra tinkamos ir naudotinos, nežiū­
rint ką apie tai bemurmėtų nekurie 
save intelektualais be skaitą snobai.

“We feel to keep up with the front runners it's time 
again to deny you'll be a candidate."

kurie patys, dažniausiai, jokiu "me 
todu" nėra piršto pajudinę.

Lietuviai privalo imtis iniciaty* 
/os, gal per bendrąjį Pabaltiečių 
komitetą apjungti laisvės kovai vi­
sas pavergtąsias tautas atstovaujai 
Čias mažumas laisvajame pasauly­
je. Šį uždavinį turime prisiimti 
kaip savo misiją. Niekas kitas to 
nepadarys ir negali padaryti. Mū­
sų istorija tai diktuoja: lietuviai dą 
vė vadus visai eilei kaimyninių tau­
tų. Pagaliau, kaipo neperdidele ir 
kitus dominuoti negrąsinanti grupą 
mes esame labiau priimtini dides­
niam skaičiui kitų mažumų, negu 
tokie lenkai, vokiečiai ar net ukrai 
niečiai. Gan teisingai Šią mintį Co 
nneetieute prieš ketvertą metų iš­
kėlė lenkų antikomunistų jaunosios 
kartos organizacija "Laisvieji A- 
rai", ragindami lietuvius imtis va 
dovavimo pavergtųjų kovoje prieš 
komunizmą, taip kaip Vytautas Di­
dysis vadovavo jungtinėms jėgoms 
prie Žalgirio. Reikia jungti visas 
Sovietų ir Raudonųjų Kiniečių ver­
gijoje esančias tautas, o ne tik tas 
kurių sujungimą State Departmento 
prosovietiniai "ekspertai" palaimi­
na. Mus, pavyzdžiui, buvo sėkmin­
gai atskyrę nuo didžiulės ukrainie­
čių išeivijos S. Amerikos kontinen 
te. "Jų tarptautinis statusas kitok 
negu mūsų",- jau senai man aiški­
no vienas nuo State Departmento pi 
priklaus ęsveiksmininka (Palūkėkime 
tik "Europos Saugumo Konferenci­
jos", ir mūsų "statusas" State D- 
to akyse gali susilyginti su ukrai­
niečių. ..

Tai priveda prie mūsų, visuo­
menės apskritai ir veiksnių ypatin 
gai, santykių su JAV politinėmis 
partijomis, Administracija, Kon­
gresu ir ypač State Departmentu. 
Mes patys privačiai ir spaudoje šai 
pomes dėl JAV vadų pataikavimo S< 
vietams ir stebimės amerikiečių 
naivumu siekiant nuolaidomis ką 
nors laimėti. Gi patys - ar ne tuo 
pačiu būdu tikimės ką nors laimėti 
iš politikų ir State Departmento? 
Geriausias pavyzdys pataikavimo 
nenaudos bendram reikalui, (nors 
asmeniškai gal kai kam tai ir išei­
na į naudą,..) yra Pavergtųjų Eu­
ropos Tautų Seimo ironija; jo pa­
ge Iba State Departmentas padėjo So 
vietams mus atskirti nuo ukrainie­
čių, kaukaziečių, serbų, kroatų ir 
kitų pavergtųjų mažumų. Kada rei 
kėjo sušvelninti JAV politiką prieš 
Kremlių, 5 iš 9 seime nubalsavo iš 
mesti griežtos linijos Seimo Gene­
ralinį Sekretorių Brutus Coste ir 
padaryti Seimą anemišku vienetu. 
Dabar-Mauras savo padarė, Mau­
ras gali eiti... Mums reikia dvejo 
po griežtumo organizuotos veiklos: 
viena turi būti korektiška, nors ir 
kieta, diplomatinė, galimai gerus 
ryšius su oficialiais asmenimis pa 
laikanti veikla, gi kita - agresyvi, 
triukšminga, ne visada taktiška, 
daugiau sensacinė ir viešumos dė­
mesį kreipianti bei į JAV antikomu 
nistinės opozicijos atsirėmusi vei­
kla. Šią mintį dalinai kėlė ir jau­
nieji Simo Kudirkos demonstracijų 
komitetų veikėjai privačiuose pasi’ 
kalbėjimuose su veiksnių atstovais 
laike bendro posėdžio New Yorke.

Tą pačią mintį rutuliuojant pri­
simena kiek maža viešosios spau­
dos dėmesio buvo gauta Bendruo­
menės suruoštoms svarstyboms Fi 
ladelfijoje ir Baltų Komiteto Konfe- 
rencijai Washingtone, nors abiejo­
se vietose turėta žymių ir nemažo 
vardo amerikiečių svečių kalbėto­
jų. Tačiau ne tik spauda, bet ir 

* Baltieji Rūmai būtų atkreipę dau­
giau dėmesio, jeigu, prieš Prezi­
dentui Nixonui vykstant į Maskvą, 
mes savo parengimams būtume pra 
dėję kviesti kalbėtojais tokius Ad­
ministracijos ir State Departamen-r 
to kritikus, kaip Alabamos Guber: 
natorių-prezidentinis kandidatas - 
George Wallace, Nixono oponentą 
pirminiuose rinkimuose konserva­
tyvų Kongresmaną John Ashbrook, 
Christian Crusade vadovą Billy Ja­
mes Hargis, John Birch Society 
steigėją Robert Welch, radijo pa­
mokslininką ir "Pergalė Vietname' 
sąjūdžio vadovą Carl McIntyre, ge 
nerolą LeMay, generolą-kolumnis- 
tą Thomas Lane, konservatyvius 
Senatorius James Buckley ar Stron 
Thurmond, dešiniuosius Kongres- 
manus John Barick, John Schmitz, 
John Roueselot ir eilę kitų žinomų 
antikomunistų ir kovotojų prieš li-

LAISVOJI LIETUVA

Lietuvos Diplomatijos šefas pa 
siuntė Jungtinių Tautų generali­
niam sekretoriui raštą, kuriuo pra 
nešė apie tragišką jauno patrioto 
Romo Kalantos mirtį ir kilusias 
dėl jos jaunimo gedulo bei protes­
to demonstracijas prieš Lietuvos 
okupaciją.

Rašte primenama apie sovietų 
vykdomą Lietuvoje priespaudą. 
Kaip Jungtinėms Tautoms žinoma, 
lietuvių tauta jau daug metų yra 
persekiojama, jos teisės į nepri­
klausomybę pažeistos, visuotinės 
Žmogaus teisių deklaracijos nuos­
tatai Lietuvoje mindžiojami.

Pastarąją aplinkybę parodo taip 
pat 17,000 Lietuvos katalikų pasių 
sta generaliniam sekretoriui peti­
ciją apie sovietų akciją Bažnyčiai 
sunaikinti.

S. Lozoraičio raštas Jungtinių 
Tautų Generaliniam sekretoriui 
baigiamas prašymu apsaugoti Lie­
tuvos jaunimą ir visą tautą nuo re­
presijų - mirties bausmių, depor­
tavimų, kalinimo koncentracijos 
stovyklose - kurių Maskvos vyriau 
sybė pakartotinai griebėsi okupuo­
toje Lietuvoje.

bėralinę katastrofą Amerikoje.
Visų savo kovos planų ir prie­

monių svarstymo pagrindan padėki 
me gropolitinę tikrovę:

1) Lietuvos išsilaisvinimo vii 
čių įsikūnijimas, net turint galvoje 
ir nepalaužiamą tautos dvasią, bus 
galimas tiktai (kaip veik visi sutin­
kame) susidarius tam palankioms 
politinėms sąlygoms. Tokios sąly 
gos būtų įmanomos tik raudonajai 
tironijai Sovietuose sužlugus karo 
ar kruvinos, plataus masto revoliu 
cijos, pasėkoje. Nuosaikus, laips­
niškas Sovietų rėžimo suliberalėji- 
mas, pamažu pereinant į priespau­
dos atsisakančią laisvą sistemą, 
neįmanomas net ir tuo atveju, jei 
net ir patys Kremliaus valdovai to 
siektų. Kaip R. Vokietijos, Lenki­
jos, Vengrijos, Čekoslovakijos ir 
dabar Lietuvos staigus laisvės sie­
kio prasiveržimai ir jų numalšini­
mas jėga įrodė, beatodairinėje prie 
spaudoje ilgą laiką gyvenę žmonės 
laisvės kibirkštėlę rieškušiose pa, 
gavę, staiga bando įkurti pilną lais 
vės laužą ir, užmiršę laisvės pra­
bangoje besivoliojančių svajotojų 
garsinamą ir jiems siūlomą be krat 
jo ir smurto laipsnišką pasikeitimo 
filosofiją, laisvės troškuliui numa­
rinti bando daryti tironams mirti­
mi gręsiantį ir todėl jų neišvengia­
mas represijas iššaukiantį staigų 
šuolį į pilnutinę laisvę.

2) Komunizmas Rusijoje ir ki­
tur buvo įgyvendintas tik su pasau­
linės galios siekiančios, jokios są­
žinės ar ištikimybės savo kraštams 
ar tautoms neturinčios, nekuriu ka­
pitalistų ir jų nupirktų "valstybinin 
kų" ir "intelektualų" pagalbą. (Vier 
Trockio gauja išplaukė iš New Yor- 
ko į priespaudai pasmerktą nelai­
mingą Rusiją su 20 mil. dolerių, 
paslaugiai parūpintų turtuolių Shiff- 
dabar N. Y. Post leidėjų - šeimos.) 
Po raudonojo perversmo Rusijoje 
komunizmas pakartotinai natūraliai 
buvo besubyrąs, ir nuo to laiko liko 
išgelbėtas tik masine kapitalo ir 
technologijos injekcija, kurią kas 
7-8 metai paslaugiai parūpina, kaip 
pasirodo, ta pati tarptautinių są­
mokslininkų grupė.

3) Kol laisvųjų Vakarų, ypač 
JAV, užsienio politika, bus įtaigo­
jama ligšioline kryptimi, vedančią 
į komunistinio pasaulio iškėlimą ii 
laisvojo pasaulio sugriovimą, kol 
tos pačios šėtoniškos jėgos galės 
mulkinti laisvus žmones į jų pačių 
pražūtį, prisidengdamos įvairiau­
siais, kasmet vis kitais idealisti­
niai skambančiais, šūkiais, kaip 
pav. "generation of peace", paverį 
tųjų tautų išsilaisvinimui nėra vil­
ties.

Tad Ši geopolitinė tikrovė, kaip 
jinai mums nepatiktų, kaip ji būtų 
nepatogi mūsų asmeniškiems "įsi­
tikinimams" ir "viltims", turėtų 
nustatyti mūsų naujai ieškomų ke­
lių krypty ir ribas bei nurodyti . 
mums, kokius sąjungininkus mes 
turime pasirinkti savo žygyje į Lie 
tuvos ir viso pasaulio laisvę.

(Pabaiga)

AMERIKAI-
( Atkelta iš 1 psl. ) 

net už garbę jungtis į jų gretas.Mat 
jie gan aktyvūs, visada rėkia, šau­
kia, stato nepriimtinus reikalavimus 
reikalauja neįgyvendinamų ir neats; 
kingų reformų, visus kaltina ir vi­
siems graso. Jų visų tikslas yra , 
kaip jie atvirai skelbia, pakeisti de­
mokratinę santvarką. Kuo ją pakeis 
ti, jie atvirai nesako ir savo progra 
mą slepia, nes puikiai žino, kad pa­
skelbę didelę daugumą gyventojų tk
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Lietuvių Delegacija pas JAV ambasadorių Argentinoje.
Š. m., gegužės mėn 4 d., Jungtinių Amerikos Valstybių Ambasadorius 
Argentinoje John Davis Lodge priėmė Argentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Tarybos delegaciją specialioje audiencijoje,’ kurios metu bu­
vo pareikštos nuoširdžios mintys dėl Lietuvos ateities ir jos laisvę lie­
čiančiais klausimais.

Ambasadorius Lodge išreiškė viltį, kad kova už Lietuvos laisvę, į 
kurią ir jis jau eilę metų yra aktyviai įsijungęs, susilauks laimėjimo. 
Jis siūlė lietuviams pasaulyje laikytis vienybės ir taupyti jėgas bendram 
tėvynės laisvės darbui.

Šia proga Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos pir­
mininkas Aleksandras Mičiuda įteikė padėką už jo pastangas Lietuvos 
laisvės reikalu. Pirmininkas Mičiuda užtikrino, kad Argentinos lietu­
viai tęsia savo tėvų pradėtą darbą drauge su JAV ir viso pasaulio lietu­
viais ir jis nesibaigs tol, kol tikslas nebus atsiektas - Matyti Lietuvą 
laisva.

Delegacijoje dalyvavo: inž. Jurgis Brazaitis, inž. Algimantas Bas­
taus kas, inž. Jonas Gaidamauskas, Leonardas Sruoga ir Juozas Šiušis.

L. L. BREŽNEVAS
L. MŪRAS

Brežnevas šiuo metu pats galin 
giausias žmogus Sovietų Sąjungoj, 
todėl apie jį reikia nors šį tą žino­
ti. Maskvoje juokaujama, žinoma 
slaptai, kad Leonido Illylč Brežne­
vo antakiai nukarę, kaip Stalino ū- 
sai, jo išvaizda rūsti. Vienas amt 
rikonas, kuris Brežnevą stebėjo 
Paryžiuj, laike vizito, pasakė, kad 
nežiūrint naujų rūbų ir iškilmingų 
ceremonijų, atrodo panašus į team 
sterių bosą, aptukęs, blizgąs nuo 

atbaidytų. Jų tikslai gan aiškūs: pa­
naikinti laisvę ir demokratiją ir į- 
vesti "liaudies respubliką"- komu­
nistinę diktatūrą. Vieni iš jų ta kryp 
timi dirba iš įsitikinimo, o kitus vi­
lioja jau dabar žadami jiems aukš 
ti valdžios postai, noras valdyti ir 
keršto troškulys dabartiniai valdan­
čiai klasei, kapitalistams ir visiems 
tiems, kas ne su jais. O kai žmoguje 
išugdomi keršto ir neapykantos jaus 
mai.tai teisė ir žmoniškumas ten 
tampa svetimu dalyku, ką labai aiš­
kiai rodo komunistinė praktika jų 
valdomuose kraštuose.

Arčiau pažvelgus į šio krašto įvy­
kių raidą, aiškiai matyti, kad Ameri­
kai laisvė ir geras gyvenimas jau 
tikrai nusibodo. Ji veržte veržiasi 
ir iš vidaus yra stumiama destruk- 
tyvinių jėgų revoliucijos ir raudonos 
diktatūros kryptimi. Demokratų rau­
donojo senatoriaus McGovern laimė 
jimai irgi aiškiai už tai kalba;

Nors sąmoningų ir nesąmoningų 
laisvės duobkasių skaičius daugumo 
šiame krašte dar ir nesudaro, bet 
jiems jos ir nereikia. Komunistų 
sistemos praktika prikišamai rodo, 
kad valdžią užgrobti ir milijonus te­
roru valdyti jie sugeba ir būdami 
nežymioje mažumoje. Dabar Rusija 
ir Kinijos milžinus valdo tik apie 
10-15% komunistų ir tai nemažas jų 
skaičius prievarta į partiją įrašytų 
Amerikoje gi juodoji rasė jų admi­
nistracijai ir tikslams noriai pasi­
tarnautų. Neveltui jų tarpe taip in­
tensyviai varoma komunistinė pro­
paganda ir ugdomi keršto ir neapy­
kantos jausmai baltajam žmogui ir 
šiai santvarkai. Ge bespalvė tylin­
čioji dauguma, be patriotizmo atsa­
komybės pajautimo ir be pilietinės 
drąsos, nesinaudoja turima laisve, 
nekelia balso, tyli kaip pritrenkta 
ir maža vilties, kad ji kada nors 
prabiltų.

Amerikai reikia šviesaus proto, 
nepaprastos drąsos ir sugebėjamų 
vadų, kurie prasiveržtų pro libera­
lų ir marksistų puolimus; pabudin­
tų miegančią daugumą, nurodytų jos 
laisvei gręsiančius pavojus ir už­
degtų jos kovos dvasią laisvei, de­
mokratijai ir nepriklausomybei gin 
ti. Kitaip šis kraštas nudardės su 
visomis savo laisvėmis ir demok­
ratija kur daugelis nesitiki ir net 
bijo pagalvoti.

1

gero gyvenimo, storas.
Dažnai išvaizda apgaulinga, 

Brežnevas Sovietų Sąjungos komu­
nistų partijos generalinis sekreto­
rius, kietas žmogus, su dideliu in­
stinktu vidaus politinėse intrigose, 
dabar jau neginčijamas Kremliuje 
N 1; tai ne Aleksejus Kosiginasar 
ba Podgorny, kurie tik sėdėjo už 
stalo ir klausėsi konferencijoj Bre 
žnevo ir Nixono pokalbį.

Nuo pat revoliucijos pradžios, 
per 55 metus, tik trys žmonės bu­
vo tokie galingi ir diktatoriai to žo 
džio prasme. Leninas - Sovietų Są 
jungos pradininkas, Stalinas, ku­
ris išžudė milijonus žmonių var­
dan komunizmo ir Chruščiovas - 
impulsyvus ir visokių idėjų impro- 
vizatorius.

Brežnevas pirmas Sovietų Są­
jungos vadas, kuris nedalyvavo 
1917 mt. revoliucijoj, nes jis tuo 
laiku buvo tik 10 metų, tai jau po 
revoliucinės naujos gadynės žmo­
gus. Brežnevas mokytas, daugiau 
panašus į "bourgeois" negu į prole­
tarą, jo kartos žmonės nori tvar­
kos, progreso ir materialinės gert 
rovės, ne revoliucinės betvarkės.

Aplinkybės taip susidėjo, kad 
Socialistinė Commonwealth ben­
druomenė, t. y. satelitai: Lenkija, 
Rytų Vokietija, Čekoslovakija, Ven 
grija, Rumunija nepatikimos ir 
santykiai nelabai nuoširdūs, o beto 
daug rūpesčių kelia 800 milijonų 
Kinija, kurie labai priešingi ir nuo 
lat puola Sovietų Sąjungą. Taip pat 
viduje žmonės nori daugiau maisto; 
geresnių rūbų, automobilių, šaldy­
tuvų, televizijų.

Nežiūrint penkmečių, Brežne­
vas dar Šiandien neprašalino tas 
kliūtis, o ekonomija tebėra sukaus 
tyta partijos dogmomis. Sovietų 
Sąjunga skaitosi industrinis kraštas 
bet jos produkcija labai menka,ąuk 
šta kaina, menka kokybė ir dėl blo 
gos mechanizacijos ir organizaci­
jos menki rezultatai. Kiek liečia 
žemės ūkį, nors valdo derlingus že 
mės kraštus, reikia importuoti iš 
užsienio, dėl netikusios ūkio poli­
tikos. Sovietų Sąjungoj pragyveni­
mo standartas pats žemiausias vi­
soj Europoj. Ar Brežnevas suge­
bės tas kliūtis prašalinti?

Leonidas Brežnevas gimė 1906 
mt. Kaminskaja (dabar Dneprodžer 
džinsk), Ukrainoj. Būdamas 15 m 
jau dirbo su tėvu plieno fabrike. 
Dar buvo brolis ir sesuo. Brežne­
vas vakarais lankė žemės ūkio mo­
kyklą, vėliau metalurgiją ir gavo 
inžinierio vardą. Čia prasidėjo jo 
karjera.

1938 mt. susipažino su Chruš­
čiovu, o karo metu Chruščiovas jį 
paskyrė politiniu komisaru. Karui 
pasibaigus, jau turėjo pilną krūti­
nę medalių ir generolo laipsnį. 1954 
mt. Chruščiovas pasiuntė Brežne­
vą į Kazachstaną. Brežnevas ten 
sumobilizavo visus traktorius, su­
arė 20 milijonų akrų, turėjo dide-

( Nukelta į 4 psl. )
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TIKROJI VIENYBE
Jau nuo seno daugelis mūsų po­

litinių veikėjų pirmoje vietoje sta­
tė savo partiją, o tik po to tautą, 
tėvynę ar valstybę. Daug kartų 
partiniai laikraščiai tylomis pra 
leidžia kitų padarytus gerus dar­
bus reikšmingus visai mūsų tauti­
nei kultūrai ir Lietuvai. Jei jie pal­
tys pirmieji to neįvykdė,tai papras, 
čiausiai viską ignoruoja, o jei kar-f 
tais yra priversti paminėti, tai 
"mini" taip, kad tik jiems nepatinT. 
karnas vardas ar žmonės nesima­
tytų.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis ir 
"Laisvoji Lietuva" yra vieni iš tų, 
kurie visada pirmoje eilėje statė 
savo tautos interesus ir nevengė 
gražiu žodžiu paminėti tuos, kurie 
dirba ar yra pasitarnavę mūsų tau­
tai, nežiūrint kokiai politinei gru­
pei jie bepriklausytų! Deja, šito 
dažnai nesilaiko kitų pakraipų vei­
kėjai ar laikraščiai.

Pavyzdžiui, po L.A. S. paskelb 
to romano konkurso, kur buvo pre­
mijuoti 3 kūriniai partizanų temo­
mis, kai kurie laikraščiai taip "su 
gebėdavo" šią žinutę paskelbti, kac 
nebesimatydavo kas tuos premijuo­
tus veikalus premijavo... Net per 
tų premijuotų knygų "pristatymus" 
visuomenei, kai-kur būdavo ven­
giama aiškiai pasakyti premijavu­
sios organizacijos (L.A.S.) va r- 
das.

Tokie dalykai dažnai ir vėliau 
pasikartodavo... "Laisvajai Lietu­
vai" švenčiant 25 metų sukaktį, kai 
kurie laikraščiai tą įvykį vienu ar 
kitu būdu paminėjo... kiti pasisten 
gė to "nepastebėti".

Jei sovietinis "Gimtasis Kraš­
tas" taip elgiasi-tai savaime su­
prantama: ko kito galima iš sovie­
tinių padlaižų bei rašeivų tikėtis. 
Kai lietuviški laikraščiai tuo pase­
ka... tas tikrai yra apgailėtinas 
fantastiškas apakimas ir savo men 
kavertiškumo parodymas. Panašus 
tokiu partiškumu atsitikimas neper 
senai įvyko Clevelande. Per 1941 
m. Sukilimo paminėjimą, 1971 me­
tų pabaigoje, kalbėtojas iš Čikagos 
sveikindamas Clevelando veikėjus 
bei organizacijas, pastebėjo, kad 

kai kurių jų centro vadovybės yra Cle­
velande. Šia proga jis jas ir išvar 
dino..., bet tiktai dvi. .. Kitų "ne­
sugebėjo" paminėti... Čia nekalba 
me apie atskirų asmenų vardijimą 
(tas visai nesvarbu), bet apie or­
ganizacijų - sąjūdžių. Tuo tarpu, 
kai iš 4 aktorių, kurie atliko meni 
nę dalį, net du priklausė Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio Vyr. Valdybai, 
nekalbant apie trečiąjį minėjimo da 
lyvių eilėse.

Toks sąmoningas ar nesąmonin­
gas kitų organizacijų ignoravimas 
nelabai tinka ten, kur visas minė­
jimas yra skiriamas vieningumo pa 
rodymui bei stiprinimui. Jei gerb. 
prelegentas kitų "nežinojo", tai ne­
reikėjo nieko išvardinti, tik pasaky 
ti, kad nekuriu grupių centro valdy 
bos čia susibūrusios. Pradedant 
gi jas vardinti - reikėjo tada minė­
ti visas, o ne vien tik tas, kurios 
jam patinka.

Labai netaktiškas kalbėtojo elge 
sys. Tokio pobūdžio reiškiniai ne-< 

pasitarnauja tikrosios vienybės sie­
kimui.

L. A. S. Seniūnų suvaževime 
1971 m., rudenį, Čikagoje, buvo 
priimtos rezoliucijos, kurių ketvir 
tame skyriuje visi lietuviai buvo ra 
ginami jungtis ir protestuoti prieš 
tikybos persekiojimą sovietinių ru­
sų okupuotoje Lietuvoje. Ten sako­
ma: "Religijos persekiojimas oku­
puotoje Lietuvoje nesiliauja. Dva­
sininkų teismai, jų kalinimas ir ti­
kinčiųjų persekiojimas, parodo ti­
krąjį sovietinės konstitucijos pobū­
dį ir jos vykdytojų veidą. Nors jo­
je ir pripažįstama religijos laisvėį 
bet tos "konstitucijos " nesilaiko­
ma. Tai tik propogandiniai žo­
džiai. Tikrumoje, "ten vykdomas 
religijos persekiojimas prilygsta 
Nerono laikams. Visų laisvojo pa-

KAIP ILGAI RUSIŠKAS IMPERIALIZMAS 
NAIKINS PAVERGTAS TAUTAS?

Stepas JAKUBICKAS

Jau daugelis metų su skausmu 
minime Lietuvos Valstybės didžąją 
tragediją, kai komunistinė Rusija 
brutaliai okupavo Lietuvą ir Šim­
tus tūkstančių lietuvių patriotų iš­
vežė į rusiškus koncentracijos lagt 
rius komunizmo vergijai.

Jau 27 metai, kai nutilo Antro­
jo Pasaulinio Karo Šūviai, bet ru­
sų pavergtos tautos dar ir šiandier 
ną laisvės nesusilaukia. Tenaiver 
gija, brutuali priespauda ir mirtis 
tebeviešpatauja ir toliau. Tik prieš 
keletą savaičių skaudūs įvykiai Lie 
tuvoje mus iš naujo sukrėtė, kai 
lietuvis jaunuolis protestuodamas 
prieš okupanto priespaudą gazoli­
nu apsipylęs mirtinai susidegino 
didvyriškai šaukdamas "duokite Lie 
tuvai laisvę!" Po to, masinės lie­
tuvių demonstracijos ir kovos Kau­
no miesto gatvėse su okupanto mili 
cija ir kariuomene rodo, kad pa- 
vergtiesėms jau pritrūko kantry­
bės ilgiau nešti vergijos pančius, 
dieną ir naktį būti persekiojamiems 
nuolat gyventi baimėje dėl rytojaus 
netikrumo.

Rusiški okupantai, kad priden­
gus kolonializme siekius, save va­
dina "Sovietų Sąjunga". Tikrumo­
je tenai egzistuoja tik rusų imperi­
alizmas, siekiąs išnaikinti paverg 
tuosius, kad paruošti erdvę savo 
kolonistams.

Jei tenai būtų tikrai Sovietų Są­
junga, arba, aiškiau tariant, Tary 
binių Respublikų Sąjunga, tai turė­
tų būti ir tų respublikų ligybė, kiek 
viena jų turėtu turėti savo tautines 
religines ir kultūrines teises. Lais 
vą spaudą, laisvą žodį. O kur gi 
ta teisė šiandieną yra jų, Sovietų 
Sąjungoje? Pavergtos tautos jokių 
teisių neturi. Tenai egzistuoja tik 
visagalės rusų politinės policijos 
NKGB teisė.

Visi gerai prisimename ir žinc 
me kaip rusai okupavo Lietuvą II 
Pasaulinio Karo išvakarėse, 1940 
metais, birželio 15 dieną. Su bai­
me prisimename 1941 metų birže­
lio siaubingus lietuvių trėmimus į 

šaulio lietuvių pareiga, visomis 
galimomis priemonėmis, kreiptis 
į laisvojo pasaulio sąžinę ir ieško­
ti kelių tuos persekiojimus sustab­
dyti" (L. L. 1972. 2.17 - Nr. 4 1126. 
Mano pabraukta. M.)

Vienok netgi ir "katalikiški" lai 
kraščiai tą ignoravo ir net visai nę 
komentavo... nežiūrint, kad čia bu 
vo griežtai pasisakyta prieš sovie­
tinę religijos priespaudą... Partiš 
kūmas ir nenoras bent kokiu būdu 
paminėti kitos organizacijos var­
do, kad ir šaukiančios į suaktyvin­
tą kovą už religinę ir tautinę lais­
vę-nulėmė jų veiksmus, ar ne vei 
ksmus.

Tiktai naujojo Lietuvos Didvy­
rio Romo Kalantos mirtis sukėlė 
iš naujo visus vieningai veiklai 
prieš sovietinį okupantą, už Lietu­
vos ir tikybos laisvę.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis sa­
vo veikimu politinėje srityje buvo 
lemiamas veiksnys vienybės atsta­
tymui Vlike (Vyr. Liet. Išlaisvini­
mo Komitete)! Kultūriniame bare 
L. A. S. ne tiktai neatsiliko nuo ki­
tų, bet pralenkė daugumą grupių 
bei organizacijų parodydamas tik­
rąjį kultūrinio veikimo pavyzdį! 
Buvo paskelbti konkursai: rašyto­
jams -premijuotos trys ir jau iš­
leistos 4 knygos; menininkams - 
premijuoti 2 paveikslai, o dabar 
poetams - parašyti poemą apie šių 
laikų Lietuvos didvyrį Simą Kudir­
ką.

Sąjūdis parodė, kad jam rūpi ne 
asmeninė atskirų žmonių garbė, 
bet visos mūsų tautos reikalai ir 
ryžtinga kova prieš Lietuvos paver 
gėjus už Tautos Laisvę!

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis ne­
skelbia savęs "išrinktaisiais"..., 
bet yra visuomet pasiryžęs dirbti 
kartu su visais, kuriems tikrai rū­
pi vienybė ir lietuvių tautos ateitis.

M.B.

Rusijos koncentracijos lagerius ir 
kalėjimus. Prisimename, kaip ru 
sai per mūsų partizanų lavonus an­
trą kartą, 1944 metais, okupavo 
Lietuvą ir naujus lietuvių trėmimus 
mus ir žudymus. Taip gi gerai pri 
simename ir žinome kas atsitiko si 
su Vengrija ir Chekoslovakija, kai 
tos tautos panoro nors kiek turėti 
savo teisių, savajame krašte. Jos 
buvo rusų tandais sutriptos ir lais­
vės troškimas užgniaužtas. Tai Ši 
tokia yra Sovietų Sąjunga, tai šito­
kia pas juos teisė egzistuoja.

Okupantas didžiuojasi savo 
200,'000.000 vergų skaičiumi, ta­
čiau tai nėra jo stiprybė, tai silp­
nybės ženklas. Tiesa pavergtieji 
yra apstatyti NKGB ir kariuome - 
nės daliniais, jie yra lyg kaliniai 
didžiame okupanto kalėjime, jie lai 
kia pagalbos iš laisvėje esančiųjų 
savo brolių, iš laisvųjų tautų ryž­
to. Todėl atėjo laikas visiems jun 
gtinėmis jėgomis demaskuoti rus iš 
ko imperializmo siekius ir gelbėti 
pavergtiesiems išsilaisvinti. Visų 
pavergtųjų tautų žmonės, gyveną 
laisvajame pasaulyje jungtinėmis 
jėgomis, turi stoti į kovą už savo 
tėvų žemės laisvę. Reikalauti savo 
vyriausybių akcijos prieš rusišką 
kolonializmą, akcijos už žmogaus 
ir tautų laisvę. Yra sveikintinos 
demonstracijos Amerikoje, Kana­
doje ir kituose laisvuose kraštuose 
už pavergtųjų išlaisvinimą. Tačiau 
tai dar per mažos. Čia reikia visų 
jungtinių jėgų. Į gatves turi išeiti 
milijonai žmonių ir reikalauti savo 
vyriausybių akcijos prieš tautų pa­
vergėją. Jei daromos demonstra­
cijos, jos turi būti, kaip žydai da­
rė: nuo seniausio iki mažiausio vai 
ko, visi pabaltiečiai ukrainiečiai, 
romunai, vengrai, chekoslovakai, 
vokiečiai lenkai ir kiti įjungiant ir 
visus antikomunistiniai nusiteiku­
sius neišskyriant nei Karo Vetera­
nų vieningai ir gręžtai reikšti pro­
testus ir reikalauti rusus grįžti į 
savo Rusiją, o pavergtiesiems duo 
ti laisvę patiems savo žemėse lais

Genovaitė DUMČIŪTĖ-BREICHMANIENĖ, Laisvojo Pasaulio Lietuvių 
Ketvirtosios Tautinių Šokių šventės meno vadovė ir Hamiltono Tautinių 
Šokių Ansamblio Gyvataro siela.____________________________________ __

ANTRASIS SUSIDEGINO VARENOJE- 
ĮVYKIŲ KAUNE PADARINIAI

Pasaulio spaudos agentūros - 
AP, UPI, Rueter ir kitos bei Vaka 
rų spaudos atstovai Maskvoje š.m. 
birželio 13 d. paskleidė Žinias a- 
pie tai, kad Varėnoje, Alytaus aps 
skrityje prieš 10 dienų (t. y. maž­
daug birželio 2-3 d.) susideginęs 
jaunuolis. Nenurodyta jo pavardė 
nei amžius. Pagal iš Lietuvos gau­
tus šaltinius tas jaunuolis buvo už-! 
lipęs ant keturių aukštų namo sto­
go, apsipylęs benzinu bei kritęs 
žemyn. Jis miręs po keturių die­
nų. Tais pačiais šaltiniais įvykis 
sukėlęs neramumus, riaušes, pa­
našiai kaip Kaune gegužės 18-19 d. 
tačiau režimo prižiūrima spauda a 
pie tai nieko neminėjusi.

Amerikiečių agentūrų AP ir UI 
UPI žiniomis (jų informacija pasie 
kė ne tik tūkstančius JAV laikraš­
čių, bet ir spaudą kitose laisvojo 
pasaulio dalyse), įvykus riaušėms 
Kaune buvę suimta apie 500 asme­
nų, daugiausia - jaunimo, vėliau 
300 paleista, gi apie 200 jaunuolių 
laukę teismo. Manoma, kad jie 
visi vargiai busią teisiami. Svar­
bu tai, kad pagal tuos pačius Lie- 

vai tvarkytis, patiems pasirinkti 
savo santvarkas.

Tam labai gražų pavyzdį paro­
dė Delhi, Ontario Canadoje, 1972 
metais, birželio 18 dienos demonsl 
stracijos, kai Delhi miestą užtvin­
dė lietuvių, visų pavergtųjų ir Canr 
nados Karo Veteranų eisena su or­
kestru ir plakatais reikalaujančiais 
baigti su rusišku imperializmu, 
priimtos rezoliucijos Canados Mi- 
nisteriui Pirmininkui, JAV Prezi­
dentui ir UN Gen. Sekretoriui pra­
šant tas rezoliucijas perduoti Rusų 
Vyriausybei sustabdyti tautų naiki­
nimą, sustabdyti tautinį, religinį 
ir kultūrinį persekiojimą ir bent 
palaipsniui apleisti okupuotus kraš­
tus ir jiems gražinti jų turėtas vai 
stybines nepriklausomybes.

Jei Rusija nori išvengti savo ka 
tastrofos, ji turi žinoti, kad kali­
niai niekados nebuvo ir nebus savo 
prižiūrėtojų draugais. Gerais drai 
gaiš gali būti tik lygus su lygiu ir 
laisvas su laisvu. Ir tldėl, kada 
prie Kinijos pasienio stovi milijo­
ninės armijos ir kiekvienu momen­
tu jos gali pajudėti, laikas atėjo ne 
popierinių ir apgaulingų sutarčių 
ieškoti Europoje ir Amerikos žemy 
ne, bet gražinti laisvę pavergtie - 
siems, paleisti iš kalėjimų ir kon­
centracijų stovyklų kankinamus žmo 
nes.

tuvos Šaltinius, iš 200 apie 20 jau­
nuolių, tai-Kauno Politechnikos 
ir Medicinos institutų studentai, 
kiti gi-vidurinių mokyklų auklėti­
niai ar įmonių darbininkai. Tai pa­
neigia okup. Lietuvoje režimo pas 
kleistas žinias, esą, riaušėse da­
lyvavusi "chuliganų grupė" ir pan.

JAV spauda apie įvykį Varėno­
je, naujus neramumus skelbė bir­
želio 14 d. Ta proga spaudoje pa­
teikta dar papildomų žinių apie su­
sidūrimus Kauno gatvėse, geg. 18 
-19 d. ir ypač pabrėžta tai, kad iš 
Lietuvos gautomis žiniomis "de­
monstracijų pobūdis buvęs labai 
ryškaus tautinio pobūdžio". Salia 
šauksmų-"Laisvė" ar "Laisvė Lie 
tuvai", buvo girdimi ir šauksmai 
"Laisvė jaunimui".

"New York Times" dienraštis 
žinią apie Varėnos įvykį bei kitas 
informacijas apie R. Kalanta, Kau 
no riaušes skelbė birž. 14 laidoje 
pirmame puslapy, Šalia pačių ak­
tualiausių įvykių paminėjimo. Taip 
pat įdėtas ir trijų Baltijos valsty­
bių žemėlapis - matyti ne tik Kau­
nas su Vilnium, bet ir Varėnos 
miestas.

Birželio 14 d. žinios apie susi­
deginimą Varėnoje pasklido ir Ka-

( Nukelta į 4 psl. )

Kanados lietuviai ir kanadiečiai 
Karo Veteranai reikalauja Lietuvai 
laisvės demonstruodami š.m.birže 
lio 18 d. Delhi mieste, Ont. Canada. 
Iš kairėsežygiuoja International Cc 
lour Party, Arm y-Navy and Air For 
ce veterans, and Warriors’ Day Core 
mittee,DLK Gedimino-Delhi šaulių 
kuopa, Delhi, Tillsonburgo ir Sim­
coe lietuviška visuomenė. Eisena su 
orkestru žygiavo per Delhį miestą 
į Lietuvių Sv. Kazimiero bažnyčią, 
kur buvo atlaikytos pamaldos už nu-1 
žudytus ir kankinamus lietuvius pa­
vergtoje Lietuvoje. Po pamaldų, 
pri e kankinių kryžiaus buvo padė­
tas vainikas Lietuvos kankiniams , 
pasakytos kalbos, priimtos rezoliu­
cijos Canados Ministeriui Pirminin 
kui, JAV Prezidentui ir UN Gen. 
Sekretoriui, prašant tas rezoliuci­
jas perduoti rusų vyriausybei, kad 
sustabdytų tautinį, religinį ir kultū­
rinį persekiojimą, paleistų iš kalėji 
mų ir koncentracijų stovyklų kanki­
namus lietuvius ir grąžintų Lietuvai 
ralstybinę nepriklausomybę. Po to 
buvo sugiedota Canados ir Lietuvos 
Himnai.
Nuotraukų junginys Stepo Jakubicko
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SVEIKAS MAISTAS
Kiekvienos moters pareiga rū 

pintis, kad Seimą gautų sveiką 
maistą. Vyras ir vaikai valgo tą, 
ką namų šeimininkė pagamina. Šei 
mos sveikatingumas daugiau ar m? 
Žiau priklauso nuo maisto.

Kalifornijos universiteto profe­
sorius ir mitybos tyrinėtojas dr. 
G. Briggs praeitų metų pabaigoje 
gydytojų konferencijoj pareiškė, 
kad netikslus maitinimasis yra kai 
tininkas fizinio nusilpimo, protinių 
problemų, nedarbingumo, nenor 
malaus nutukimo, širdies ligų, dan 
tų gedimo ir alkoholizmo. Anot jo 
Žalingas maistas daugiau pavojin­
gas negu kriminaliniai nusikalti, 
mai, mažinu akcidentai ar narkoti 
kų naudojimas. Jis taip pat nuro­
do žalą vegetarų ir macrobiotikų 
dietos.

Pramonėje vis daugiau pasiro­
do sintetikuotų ir intensivuotų mai 
sto produktų, kurie jau yra netekę 
svarbiausių maistingumo dalių. Be 
to šis maistas yra Žalingas sveika­
tai. Kiekvienos rūpestingos šeimi 
ninkės pareiga yra vengti, jei tik 
įmanoma, visokių "instant", pu­
siau paruoštų gaminių ir konser­
vuoto maisto dėžutėse. Maisto pra 
monėje labai daug naudoja chemi­
kalų ; vieni iš jų konservuoti, kiti 
pagerina spalvą, skonį ir 1.1. Dau­
guma tų chemikalų nėra jau visai 
taip nekalti, o kai kurie net ken­

ksmingi sveikatai. Ypač gerokai 
cheminių priemaišų prideda į mal­
tą mėsą ir tos mėsos gaminius. Su 
prantama - malta mėsa greitai su­
gestų. Bet blogiausia, kad ir dė­
žutėse konservuotas maistas, net 
ir įvairios sriubos ir kūdikių mais 
tas (Baby Food) taip pat turi tų che 
mikalų. Vaisių sunkų ir limonadų 
gamyboje irgi neapseinama be jų.

Šiuo metu Amerikoje priskaito- 
ma apie 2500 dedamų į maistą che­
minių priemaišų, kurių praeitais 
metais buvo pagaminta net virš 
700 milijonų svarų. Reiškia kiek­
vienas gyventojas su maistu per 
metus suvalgė apie 3 svarus che- 
mikalų. Neužmirškime, kad Au­
stralija nuo Amerikos per daug ne 
atsilieka. Ne visos tos cheminės 
priemaišos tiksliai ištirtos, karts 
nuo karto, kai pastebi jų kenksmin 
gumą, tik tada sustabdo jų naudoji 
mą. Pvz. į diabetikų maistą ir li­
monadinius gėrimus buvo prideda­
ma pasaldinimui chemikalas vad. 
Cyclamate. Po ilgesnio laiko pa­
aiškėjo, kad tai yra žalinga nėš­
čioms motinoms (kūdikių deforma­
cija, persileidimai irkt.). Resto­
ranuose; ir Šiaip jau maisto pra­
monėje labai plačiai vartojama Glu 
tamate druska, kuri labai paskani­
na maistą. Ji burnoj veikia į sko­
nio nervų galūnes, jas maloniai 
jaudina ir tuo sukelia valgančiam 
gero skonio jausmą. Kai kurie jau 
tresni Šios druskos veikimui, po 
vakarienės pajunta galvos skaus.

Saulėtoje Floridoje,

, , n 1407 York St.So. .Gulfport, Florida, 33707 
» 1 V 1 Telefonas (813) 345-0008
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gražiai sutvarkytam apartmentiniam name, S 
išnuomuojami apstatyti baldais atskiri kam-S 
bariai su visais virtuvės įrengimais. Vienaip 
savaitei vienas kambarys 25,-del.;du kam-§ 
bariai 35 dol. Atostogaujantieji turi turėti § 
savo televiziją,indus ir paklodes.
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DURYS - LANGAI
įvairių spalvų Ir kainų.

Geležies turekliai ir
“aiding”.

Naujausi balto emalio 
steel” žieminiai langai.

ALUMINIJAUS RYNOS
vandens nubėgimui. Nerūdija ir nerei­
kia dalyti

TVOROS - STOGELIAI įvairių me­
džiagų ir spalvų.

‘‘aluminium”

ir “stainless

(Gutters)

KOSTAS BUTKUS
TEL. — PR 8 ■ 2781

apt t nt o „ ~ . Income taxes
Rpal INtSURANCE AGENCY Notariatas
Real Estate -mortgage loans, 4645 So. Ashland Ave., Chicago. Hl

60609 . Telef. Nr. 523 - 8775
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SAVININKAS
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
iki 80 metų, nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

PILDOME INKOMTAKSŲ blankus

d

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTARNAUJA MŪSŲ KLIENTUS I

972 PLYMOUTH “DUSTER” 
BALZEKAS MOTORS 

CHRYSifflt — PLYMOUTH — IMPEBIM
< * STATION WAOON

Archer Avenue

FIRESTONE PADANGOS (TIRES)
Neribota garantija iki susidėvėjimo . Ratlankiai ( Wheels )

Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas O^®®1, 
alignment and balancing) . Stabdžiai (Brake service ), motoro regul.

( tune up), keičiamos dalys,alyva,.epimas ir 
kiti pataisymai.
Country Auto & Tiro Service
2423 W. 59 Str. .Chicago,Illinois, 60629.
Telef. GRovehill 6-7777 . Vai. kasdien 7 v. r.
- 7 vai. vak., įeit. 7 v. r. - 3 v. p. p. Sekmadieni
- uždaryta. Kitu taiku pagal susitarimą.

' Savlnlnka, Mikas Č E S A 8

CHRYSLER
$3,398.00

L-L-BREŽNEVAS
( Atkelta iš 2 psl. ) 

lę laimę; saulė švietė, lietus lijo 
ir derlius nepaprastas. Brežnevas 
grįžo į Maskvą su dideliu triumfu. 
Po to užėjo vėl sausros ir po 7 me­
tų neliko arimo žymės. Atsakin­
gas buvo tas, kas gimė po nelaimir 
ga žvaigžde, bet tai jau Brežnevą 
nelietė. Brežnevas išbuvo Chruš­
čiovo leitenantu iki 1964 mt. Sune­
galavęs Chruščiovas išvyko gydytis 
į Krymą. Vieną dieną Chruščiovą 
iškvietė į politbiūrą, jį pasitiko 
Brežnevas, kuris pareiškė, kad po 
litbiūras priima jo rezignaciją. Su 
sidarė prezidiumas iš trijų: Brež­
nevas, Kosyginas ir Mikojanas, o 
1965 mt. Mikojaną pakeitė Podgor- 
ny. Tuoj Brežnevas pradėjo stip­
rinti savo pozicijas. Kai genero­
las De Gaulle atvyko į Maskvą, jį 
pasitiko Brežnevas. De Gaulle jo 
paklausė: "Kas tamsta toks esi". 
Po keletą metų visai kitaip Brež­
nevas buvo priimtas Paryžiuje. Ji 
sutiko su 101 Šūviu, kas priklauso 
tik karaliams ir prezidentams. Pre 
zidentas Pompidou jam išreiškė di 
mą, supnumą, prakaitavimą ir blc 
gą savijautą. Dabar mokslininkai 
tiria, ar ši druska iš tikrųjų yra 
nežalinga? Koks bus mokslininkų 
sprendimas šios druskos reikalu, 
dar neaišku, bet "Baby Food" ga­
mybos firmos jau nustojo ją dėju­
sios į kūdikių maistą.

Nors Sveikatos Departamentas 
leidžia pramoninkams naudoti dau­
gumą tų chemikalų, bet vis dažniai 
iškyla priešingų nuomonių ir įrodi­
nėjimų, kad ilgą laiką naudojant 
maistą paveiktą chemikalais, yra 
trumpinamas žmogaus amžius :che 
mikalai naikina vitaminus, suma­
žina kai kurių mineralų naudą, su­
ardo enzimus (enzimai turi dide­
lės reikšmės virškinimui ir ben­
drai gyvybės palaikymui). O kai 
kas galvoja, kad ir vėžio priežastis 
gali būti chemikalai. Pvz. jau pa­
stebėta, kad oranžiniai dažai, kurie 
dedami į gėrimus (Cordial, Orange 
squash ir 1.1.) dažnai sukelia skran 
dzio, Žarnų ir ypač pūslės vėžį.

Geriausias ir sveikiausias mai­
stas yra natūralūs, Šviežias, na­
muose pagamintas. Bet ir tai kai 
kurie produktai natūraliame maiši 
te gali turėti taip pat per daug che­
mikalų arba net Žalingų. Pvz. žu­
vis turi daug jodo, bendrai, jodas 
yra reikalingas. Bet tiems, kurie 
turi palinkimą į storumą, jiems jo 
do perteklius sudaro komplikaci­
jas. Arba kitas atvejąs: japonai 
daug valgo jūros vėžiukų - prawns. 
Pastebėta, kad Japonijoj labai daug 
serga skrandžio vėžiu. Spėjama, 
kad prawns turi kažkokių chemika­
lų, kurie sukelia vėžį. Kiekvieno 
Žmogaus įgimta tendencija nustato 
chemikalų veikimą: vienam gali su 
kelti ligą, o kitam visai nekenkia.

Labai svarbu, kad kasdieninia­
me maiste būtų išbalansuota anglia 
vandeniai (cukrus, krakmolas), rie 
balai ir baltymai (proteinai), o taip 
pat turi būti tinkamas kiekis mine­
ralinių dalių ir ypač vitaminų. Kra 
kmolas yra pagrindinis energijos 
šaltinis Vakarų Pasaulio dietoj. 
Cukraus ir krakmolo perteklius 
kraunasi į riebalus ir greitina ar­
terijų sklerozę: širdies, smegenų 
kojų, inkstų ir kt. Baltas cukrus 
yra mažiau naudingas negu rudas 
(raw sugar). Naudojant daug cukri 
ngo maisto, kaip ledų, saldainių, 
šokolado, pyragaičių, limonado, 
uogienių ir kt., reikia maistą spe­
cialiai papildyti vitaminais. Vai­
siuose esamas cukrus (Fructose) 
yra vertingesnis už paprastą cuk­
rų. Ypač džiovinti vaisiai turi f 
daug fructoses. Kalbant apie džio­
vintus vaisius, reikėtų atkreiptidė 
mesį į datules, jose yra daug mint 
ralų, vitaminų, cukraus ir kitų 
žmogaus organizmui reikalingų mt 
džiagų. Pastebėta, kad arabai ga­
li išgyventi keletą mėnesių tik da­
tulių ir vandens dieta. Medus vi­
sais atžvilgiais vertingesnis už cu 
krų, net ir svorį mažiau kelia ne 
gu cukrus.

džiausią pagarbą.
Dabar Brežnevas ruošia taikos 

ir saugumo konferenciją. Žinoma, 
kur būtų užtikrinta Rusijos gegemo 
nija Rytų ir centro Europoj.

Bendrai, Brežnevas yra beveik 
vakarietis: mėgsta gerą gyvenimą, 
protingus pokalbius, moka išlaiky­
ti paslaptis, įdomus kompanijoj, st 
moterimis džentelmenas, neatsisa­
ko nuo stiklo konjako. Jo mėgia­
miausia muzika internacionalas, o 
jomėgiamiausiaspoilsis važiuoti ir 
vairuoti automobilį. Prancūzai jan 
padovanojo Citroen-Maserali. Kal­
ba, kad jis labai nudžiugo. Jis tu­
ri Rolls Royce Silver Cloud, bet į 
darbą atvažiuoja "Čaika". Jis dir­
ba ne Kremliuje, bet Komunistų 
partijos Centrinėj būstinėj, tikra­
sis Sovietų Sąjungos jėgų centras.

Brežnevas dirba nuo 9 v. ryto 
iki 10 vai. vakaro ir ten valgo. Jis 
retai mato savo Šeimą - užimtas dar 
bu. Sūnus,Jury inžinierius, neku- 
rį laiką dirbo užsienyje, o dabarex 
port-import kompanijoj. Jo divor- 
suota duktė Galina žurnalistė. Per 
20 mt. jie visi gyveno tame pačia­
me bute. Kai pasidarė visagalis 
jam pridėjo tris kambarius. Su juo 
gyvena žmona Viktorija, motina 85 
mt. ir duktė Galina. Jis,be to,turi 
dačą (vasarnamį), kur pirmiau gy­
veno Chruščiovas.

Dabar Brežnevas 65 mt., turė­
jo vieną širdies smūgį, jis pripa­
žįsta, kad pasaulis keičiasi. Iki 
šiol buvo tik dvi supervalstybės: A- 
merika ir Sovietų Sąjunga, kurios 
dominavo pokario laikais, bet atro­
do, kad reikės pripažinti ir kitas 
valstybes: Kiniją, Japoniją ir Euro 
pos Common Mart. Svarbiausias til 
slas susitvarkyti su Vak. Vokietija 
konsoliduoti esamą padėtį, pagerin 
ti ekonominę padėtį, o, po to, drą­
siau kalbėti su Kinija. Gal būt neu­

žilgo paaiškės Brežnevo - Nixono pc 
litinės intrigos. Iš atskirų pareiš­
kimų aiškėja, kad buvo kalbama a- 
pie Artimuosius Rytus, Iraką, Ira­
ną, žibalą, Kiniją, Common Mart. 
Komunikate apie tai nėra, o surašyt 
tos įvairios smulkmenos. Nieko n<? 
ra amžino, gal būt paaiškės dau­
giau, kas ką pirko arba pardavė ir 
taip pat paaiškės Brežnevo laimėji­
mai ir gabumai.

ANTRASIS...
( Atkelta iš 3 psl. ) 

nados, P. Amerikos, vak. Euro­
pos kraštų, Australijos, N. Zelan­
dijos spaudoje.

Lietuvių jaunimas JAV-se, pa­
tyręs apie antrojo jaunuolio susi­
deginimą okup. Lietuvoje, reaga­
vo gaivališkai surengtomis demon­
stracijomis. Viena pirmųjų įvyko 
New Yorke, ties Sv. Patriko kated 
ra birželio 15 d. Čia juos subūrė 
demonstruoti Jaunimo Kongreso at 
stovai New Yorke. Jie atvyko ne 
tik iš paties New Yroko, bet išgre 
timos N. Jersey valst. bei kitų ap­
linkinių vietovių. Jaunuoliai de 
monstravo su žvakėmis, deglais, 
karstu, užrašais - Fifth Ave. šali­
gatvyje demonstracija vyko nuo 6 
vai vak. iki pusiaunakčio. New 
Yorko jaunimas,patyręs apie nau 
jus įvykius buvo susisiekęs su jau­
nuoliais Čikagoje, Detroite, Bosto­
ne, Clevelande ir kituose miestuo­
se.

Maspeth, New York, V. Atsi­
mainymo bažnyčioje, tragiškiems 
birželio įvykiams prisiminti ir pa­
gerbti pastaruoju metu Lietuvoje 
žuvusius bei suimtuosius, birželio 
16 d. įvyko naktinė adoracija, eise 
na su žvakėmis miesto gatvėmis. 
12 vai. naktį įvyko ir mišios.

ELTA

£

VESTUVĖMS, BANKETAMS, LAIDOTUVĖMS IR 
KITOKIOMS PROGOMS

I
g Gene & Barbara DRISH
i

l

g
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
' 2443 West 63 rd Str., Chi cago, Ill. 60629 

Tel.: 778 - 0833 
778 - 2424

8
s
8

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS.
2533 West 71 si St. Telef. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Avė., Cicero TOwnhall 3-2108-09

AIKŠT® AUTOMOBILIAMS STATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nartai o

a

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS
2424 W. 69th STREET 
2314 W. 23rd PLACE 

17628 SOUTHWEST
Tel. REpnblic 7-1213

____ Tel. Virginia 7-6672
____________ HIGHWAY, Paloa BL

PETRAŠ BIELIŪNAS —
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LTTUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-3401

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YAr<ta 7-1911

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LTTUANICA AVĖ. TeL YArds 7-1138-1139

VASAITIS — BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLytnplc 2-1008

LEONARD BUKAUSKAS IR SŪNUS 
049 East 162ad Street, South Holland 

10821 South MichigabAvenue, Chicago 
TEL. — CO 4-2228

4
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SĖKMINGA BALFO GEGUŽINĖ-

GERAI DIRBO BALFO TALKA
Jurgis JANUŠAITIS

Prie keramikos prėkystalio. Balfo gegužinėje, Bučo darže. Iš kairės 
į dešinę: Inž. A. Rudis, M. Rudienė, Balčiūnienė ir Balčiūnas.

 A. Gulbinsko nuotrauka

Graži ir saulėta birželio mėn. 
18 d. į Bučo daržą suvedė virš tūk 
stančio Balfo bičiulių - geraširdžių 
lietuvių. Šiai gegužinei buvo ruoš­
tasi stropiai ir gerai. Darbams vf 
dovavo, Chicagos apskr. Balfo pir 
V. Šimkui vis dar negaluojant, Mar 
ųuette Parko skyr. pirmininkas ir 
direktorius Juozas Mackevičius. 
Viešint gražioje gegužinėje sutiko­
me visą eilę įkaitusių, suplukusių, 
be atvangos dirbančius talkininkus. 
Apskrities Balfo iždininkas Kostas 
Čepaitis - rūpinosi, kad nei vienas 
centas nenuslystų į Šalį ir geguži­
nei baigus raportavo: gryno pelno 
2. 400 dol. Puiku. Ačiū gerašir­
džiams Balfo rėmėjams.

Skanių valgių kulinarija veikė 
sėkmingai, jai vadovavo K. Rep­
šienė su talka; Lukienė, Liubinskie> 
ne, Kleiziene, o pinigėlius ėmė E. 
Sereičikienė.

O kai troškulys imdavo kankinti 
būriais apsupdavo gaivos vietą, ku 
rią sumaniai tvarkė Kostas Repšys 
su F. Sereičiku,, tos srities spe- 
cai, tvirtabūdžiai vyrai. O jų tal­
ka - P. Aglinskas, U. Dambraus­
kienė, St. Kybartas, G. Mališaus­
kas, J. Veselka, V. ValkeviČius, 
J. Vinciūnas, A. Zailskas, K. Lau 
cius, J. Mežinskas, prie kasos F. 
ir J. Sinkai.

Čia pat gaivinomės ir skania ka 
va, kavinėje po atviru dangum. Jai

vadovavo V. Baleišytė su talkinin- 
kėmistJ. Sasnauskiene ir E. Balei 
šiene.

Šiais metais gerą pasisekimą 
turėjo ir Laimės Šulinys, vadovau­
jamas prityrusio kasėjo K. Bružo. 
O talkininkų visas būrys: V. Žilin­
skas, K. Bružienė, R. Kleinaitytė 
Dr. B. Motušienė, E. Motušienė, 
A. Motušytė, V. Musonytė, D. Pe- 
treikytė, J. Pupelienė, G. Reinytė 
V. Reinytė, O Zailskienė, O. Ži­
linskienė ir daugelis kitų. Gi Asta 
Motušytė pati jauniausia balfininkė 
su mamyte sėkmingai seikėjo iš šu 
linio dovanas.

Šulinys buvo ypač turtingas: dail 
J. Pautieniaus, A. Petrikonio, T. 
Sparkio ir I. Valauskienės dovano­
ti paveikslai viliojo laimės ieško­
tojus. O kur kita gausybė dovanų 
iš mūsų prekybininkų, lietuvių ban­
kų, "Draugo", Balfo skyrių. Vi­
siems ačiū. O I. Atkočaitis, O. Ži 
linskienė, O. Malakauskienė ir D. 
Pranckevičiūtė, laimėjusios pačias 
vertingiausias dovanas, džiaugėsi 
savo laime ir žadėjo Balfo niekada 
nepamiršti.

Įvažiuojančius mandagiai pasiti­
ko eismo taisyklių vykdytojai-Pra­
nas Eigelis, Pranas Janulis, Juo­
zas Blažys, Adomas Ūselis ir Sta­
sys Trinka.

Minkštųjų gėrimų baras turėjo 
pasisekimą jaunųjų tarpe, o jį ap-

JŲ DARBAS VISŲ GEROVEI
ST. PETERSBURG© LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO 

VEIKĖJU KRONIKA

St. Petersburgo Lietuvių Amerikos piliečių klubo buvę pirmininkai. Iš 
kairės: Albinas KARNIUS (pirm. 7 metus), Alfonsas PALECKIS (3 me- 
tus) ir Jurgis GIPARAS (4 metus protokolų sekretorius).

Prie laimės šulinio... K. Čepaitis, J. Mackevičius, J. Sasnauskienė 
ir kiti. A. Gulbinsko nuotrauka

I NAUJAS KREMAS
$ X 3

PAGAMINTAS IS MIELIŲ IR NATŪRALIŲ ALYVŲ . 8
Minkština odą, švelnina raukšles. Tinka dienos ir nakties metu 
moterims ir vyrams po skutimosi. §

| Kaina $ 3.95 pridedant persiuntimui 50 et. $
'' Gaunamas - $
I adresais* HEALTH WISE NUTRITION į

$ 451 Fulton St., Troy, N. Y. 12180 ir X
1 16228 Haviland Rd., Linden, Mich. 48451

f LYDIA's HEALTH FOODS
Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvairiausios gydomos žolės - 
arbatos. Dietinis maistas. Vaisių sultys be cukraus. Daržovių g 
aliejai. Stambiai malti įvairūs miltai. Daigintų kviečių ir kitos

§ stambių miltų duonos. Natūrali kosmetika. g

Savininkė : Emilija Dudėnienė
g 2439 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629
§ Tel. 737 - 8931 g

tarnavo E. Litvinas.
" Po ra-lična"-laimę prie saldai­

nių stalo bandė ir seni ir jauni, o 
šį "gemblingą" sėkmingai vygdėVa 
selkienė ir A. Vaičiulienė.

Įdomus Kenoshos Balfo skyr. 
pirmininko dr. Balčiūno ir ponios 
keramikos darbų skyrius. Dauggra 
žiu darbų. Išpardavimas, kainos 
žemos, suinteresuotų netrūksta. O 
gautus už parduotus keramikos dar 
bus p. Balčiūnai paaukojo Balfui. 
Ačiū už nuoširdžią auką.

Sutinkame ir V. Navicką, seno­
sios 18 kolonijos gyventoją, Balfo 
vyrą, ką tik atlydėjusį autobusą su 
svečiais iš įvairių Chicagos vietų.

Vis dėl to įdomu pabuvoti, sako 
svečiai, tokioje gražioje gegužinė­
je, kurios pelnas skiriamas tiems, 
kurių veiduose Iškaitome ilgesį, 
skausmą, nedateklius, kurie varg­
sta bet kuriame pasaulio kampely­
je. Jiems ir tik jiems atlikęs dole 
ris atiteks. O gal ir dėl to ši gegu 
žinė taip puikiai nusisekė.

Svečių tarpe besišnekučiuojančius 
sutinkame; Balfo direktorių, tary­
bos pirmininkę M. Rudienę,’ inž. A 
Rudį, Balfo generalinį sekr. A. . 
Dzirvoną, įžymų veikėją T. Blin- 
strubą, lituanistinio Švietimo šulą 
J. Masilionį suponiomis, J. Bace­
vičių, kun. Kuzminską, kun. A. 
Trakį,, B. Sabastijoną su ponia, 
daug įvairių organizacijų veikėjų, 
ir Balfo bičiulių.

O kas nepažįsta Balfo veterano 
A. Stankaus, čia pat ir R. Kosmo- 
nas su Stefa PeČkūniene. Tai spe­
cialiųjų uždavinių sumanūs vykdyto 
jai.

Kai iš lėto sielino vakaras, sve 
čiai nenorėjo skirstytis.

Skambėjo dainužė "Namo broliu 
kai, namo jaunieji, namo darbelio 
dirbti..."

Gegužinės rengėjai su dėkingu-
mu prisiminė Baltic kepyklos savi­
ninkus, kurie paaukojo skanius py­
ragaičius prie kavos ir leido kepti 
patį skaniausią valgį - lietuvišką kū 
gelį didžiuose duonpečiuose.

O kai paskutinis iš Bučo daržo 
važiavo... jau buvo gera naktis ir 
tai buvo šios gegužinės darbų vy. 
riausias vykdytojas Juozas Macke­
vičius su savo štabo nariais.

Dėkingi liks, tie, kurie šioje ge-

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION D

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

4Č555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-10S3

on 
investment 

account

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS
70

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividend
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

mokama dvieju 
metu certifi- 

catams. Mažiau­
sia $5,OCO 
ar daugiau 

us už visą mėnesi.
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VALOME 
KILIMUS IR BALDUS

Plauname ir vaškuojame visų 
rūšių grindis

J. BUBNYS, Tel. RE 7-5168

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir pe-rstatau se­
nus vigų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — į 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters), vandens šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimus* 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir šą,- 
žiningai. Apskaičiavimas nemo­
kamai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAL 
4444 S. Western, Chicago, 60609 

Telefonas VI 7-3441

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.J 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta­
dieniais 9:00 ryto — 13:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta. _

A. VILIMAS 
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

823 WEST 34th PLACE 
Tel. FRontier 6-1882

Kiekvieno žmogaus pirštai lin­
kę į save. Yra žmonių (ir daugu­
ma), kurie žiūri į vieną pusę ir 
mato save ir savo reikalus. Kitų 
Žmonių, nors vienos tautinės kil­
mės, net ir kraujo giminystės, to­
kie nemato ir nesirūpina. Tačiau 
yra žmonių, kurie nesiskriaudžia 
savęs, bet dirba, pluša ir aukoja­
si ir kitų žmonių gerovei. Tokie 
žmonės dažnai ir padėkos ar pa­
garbos nesusilaukia iš tų, kuriems 
jie padeda, kurių gerovei aukoja 
laiką, energiją ir savo sveikatą. St. 
Petersburgo Lietuvių Amerikos Pi 
liečiu klubas turi nusipelnusių as­
menų, nuoširdžių veikėjų, susipra 
tusių lietuvių patriotų, kovotojųuž 
Lietuvos laisvę ir tautos laisvės 
atgimimą ir Lietuvos okupacijos 
retežių bei vergijos pašalinimą . 
Jų nuopelnai klubo gerovei yra 
našūs : Albinas KARNIUS klubui 
pirmininkavo 7 metus. Prieš me­
tus atsisakė toliau pirmininkauti, 
bet neatsisakė klubui padėti ir di"t 
ti. Jo pirmininkavimo metais kit 

bas paaugo narių skaičiumi ir fi­
nansiniai. Su juo į klubą atėjo lie­
tuviškumas, lietuvybės išlaikymas 
ir lietuviškas jausmas, lietuviški 
papročiai ir kultūra. Vytautas U- 
GIANSKAS - klubo vicepirminin­
kas, turėjęs Grand Rapids, Mich. 
17 metų radijo stotŲį St. Peters- 
burgą atvyko 1966 metais ir įsijun­
gė į klubo veiklą. Nors yra mote- 

gužinėje negalėjo dalyvauti... nes 
juos lydi vargas... tolimuose pa­
saulio kraštuose.

Geraširdžiams lietuviams jų 
vardu ačiū. Ačiū Balfo talkai, kad 
siekia laimės kitiems.

lio ir trailer park biznierius, bet 
dirba nuoširdžiai klubui. Jis klu­
bo svečius pristato minėjimuose 
lietuvių ir anglų kalboje, suranda 
amerikonų tarpe žymių asmenų ko 
vai prieš Maskvos okupaciją ir Lie 
tuvos pavergimą. Nors gimęs, 
augęs, mokslus baigęs Amerikoje, 
bet kalba ir rašo taisyklingai lietu 
viškai be jokio kalbos akcento. Po 
vilas KARALIŪNAS yra nuo klubo 
įsisteigimo vedėjas ir vyriausias 
tvarkytojas bei prižiūrėtojas. Jo 
darbu yra visi patenkinti. Kara­
liūnas yra apdovanotas prez. Sme7 
tonos, už aukas ir darbus, Lietu­
vos nepriklausomybės medaliu. Al­
fonsas ADOMONIS yra jaunesnės

( Nukelta į 6 psl. )

Dr. W. J. JAGIELLA, M. D.

PALANGOS restoranas
SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 

NAMIE GAMINTAS MAISTAS
Greitas ir mandagus patarnavimas. Prašome atsilankyti.

Kasdien atidaryta;nuo 7 vai. ryto iki 8 vai. vak.
esi s so. western avė. Pirmadieniais uždaryta

Chicago, ilu. 60636 GROVEHILL 6-9758

VYRŲ IR BERNIUKU KRAUTUVĖ !
4640 South Ashland Ave. TeLYArdo 7-1272 f

Atdara vakarais: pirmad.,ketvirt. , o kitomis dienomis iki 6 vai. vak. 
HARRY S E I G A N kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir Įsiti­
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbų rudens ir žiemos sezonui, 
geriausių firmų,kaip Groshire, Botany "500", Phoenix Ir kt.naujausios 
mados.

rtĄ. TIK GAUTA IŠ ITALUOS KOSTIUMŲ, 
APRANGOS

IR KITOKIOS

Pirkę pas mus drabužius,būsite patenkinti, nes mūsų siūvėjai čia pat 
vietoje jums pritaikins ir nieko už tai nereikės mokėti. / 
Visos berniukų aprangos gaunamos Įskaitant stambius ( husky ).
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PAGERBTAS Jurgis JANUŠAITIS Dalis nematančių veidu valdančiu 
Ameriką ir abi partijas

TRISDEŠIMTS GALINGIAUSIŲ ASMENŲ AMERIKOJE

K. K Y G A

Inž. JONAS JURKŪNAS

Inž. J. Jurkūno pagerbimo metu po dovanos įteikimo. Iš kairės: Gen. M.
Rėklaitis, St. Virpša, E. Matutienė, V. Jurkūnienė, J. Jurkūnas, E.
Bartkus ir A. Rakštelė. Nuotrauka V. Noreikos

Chicagos lietuviai, ypač organi­
zacijos vis daugiau ir daugiau ima 
naudotis Lietuvių Tautiniais Na­
mais. Tai sava, labai miela, gra­
ži pastogė, talpinanti virš dviejų 
šimtų svečių ir tinkanti bet kokiem 
kad ir didesnio masto renginiams. 
O savą pastogę turėti tikrai gera, 
nes jau Jaunimo centre nebetilpo 
norintieji rengti savus pobūvius. CS 
LTN nėra jokia konkurencija Jauni­
mo Centrui, tą pripažįsta ir Tėvai 
Jėzuitai, taip sėkmingai iŠugdę ir 
padidinę Šią mielą lietuviškosios 
kultūros puoselėjimo centrą.

Ilgai buvo planuota įsigyti lietu­
viams namus. Ši mintis pradžioje 
susilaukė kritikos, daug kas abejo­
jo. Tuo tarpu tokių namų iniciato­
rius inž. Jonas Jurkūnas galvojo ki 
taip. Ir jis dėjo visas pastangas , 
kad savi namai būtų įsigyti. Salia 
skeptikų, atsirado didelis būrys ir 
entuziastų. Klojo pinigą ir siekė 
tikslo. Pagaliau LTN ugdytojų ir 
planuotojų skaičius pasiekė net pen 
ketą šimtų. Reiškia išaugo narių 
skaičiumi, tuo pačiu ir kapitalu. 
Pradžioje ir susitarta Chicagoje įa 
gyti LTN. Juos jau ir turime. Jie 
mums jau gerai pažįstami. Gražia* 
savomis beveik pajėgomis iŠremor 
tuoti, skoningai dekoruoti. Pobū­
viai būna nuotaikingi, nes ir patys 
namai teikia malonią aplinką.

Birželio mėn. 17 d. į LTN su­
sirinko virš poros Šimtų narių ir 
nuoširdžiai prisiminė ir pagerbė 
šių namų pradininką inž. Joną Jur­
kūną. LTN Tarybos pirmininkas 
Mikas Rėklaitis, pradėdamas pobū­
vį, išsakė tikslą ir pristatė kalti­
ninką inž. Joną Jurkūną, o vakarui 
vadovauti pakvietė Živilę Modestie- 
nę, kuri intarpuose skaitė ir Vaiž­
ganto kūrybą.

Ilgesniame žodyje inž. Eugeni­
jus Bartkus stabtelėjo ties inž. Jo­
no Jurkūno asmeniu, išsakė jo rū­

A. Simokaitytė ir A. Vasaitis išpildo programą inž. J. Jurkūno pagerbi- 
mo metu. Nuotrauka V. Noreikos

JV DARBAS-
( Atkelta iš 5 psl. ) 

kartos geras lietuvių veikėjas ir 
Amerikos karo veteranas. Nepa­
mainomas ir 7 metai dirbantis klu 
bo baro patarnautoju be atlyginimo 
ar tik už "grašius". Adolfas PA­
LE C KAS yra vienas pirmųjų klubo 
narių ir penktieji metai tvarko klu 
bo kasą ir finansus. Jonas POVI­
LAITIS gimęs Amerikoje ir Pašto 
žinyboje ištarnavęs 20 metų. At­
vykęs prieš 6 metus į St. Peters- 
burgą įsirašė į klubą, yra kasinin­
ku ir klubo muzikantu. Povilas 
LINGIS yra muzikas ir klubo chor­
vedys. Jo choras, nors ir senes­
nio amžiaus choristų, bet sūdai 
nuoja gerai ir puikiai atlieka ir 

pesčius ir sielojimąsį bei pastan­
gas organizuojant LTN. Ir jo dar­
bai buvo labi ryškūs ir lemiantys, 
kad šiandieną susirenkame po savu 
stogu, savuose, gražiuose namuo­
se.

Trumpoje, nuotaikingoje menine 
je dalyje gražiai pasireiškė jauna, 
talentinga, gražios išvaizdos ir ma­
lonaus balso solistė Audronė Simo­
naitytė, padainuodama liaudies dai­
nų ir operos ariją.

Inž. Jonui Jurkūnui, kaip pade, 
kos ženklą, visų LTN narių vardu 
Mikas Rėklaitis įteikė dail. Rūkšte 
lės Antano tapyta Jono Jurkūno por 
tretą.

Pabaigoje nuoširdžiai visiems 
už tokį netikėtą gražų pagerbimą 
padėkojo pats kaltininkas inž. Jo­
nas Jurkūnas. Jis savo padėkos žo 
dyje iškėlė visų LTN narių sutarti­
ną ir nuoširdžią talką, kas įgalino 
ir šio tikslo įgyvendimą. Apie sa­
ve jis kalbėjo labai kukliai ir visus 
nuopelnus priskyrė tiems, kurie 
drauge su juo sielojosi ir rūpinosi, 
kad LTN būtų įgyti, kad jie būtų sa, 
va miela pastoge kiekvienam lietu­
viui.

Po oficialiosios dalies, tėv. J. 
Borevičiui sukalbėjus maldą, pra­
sidėjo nuotaikingas pobūvis. Čia 
buvo pasidalinta mintimis apie toli­
mesnius užmojus, apie atsiektus . 
laimėjimus, vis sugrįžtant ir prie 
inž. Jono Jurkūno nuopelnų, kurie 
tikrai ryškūs, brangintini ir verti 
padėkos.

LTN salė tuo metu buvo deko­
ruota dail. Vaitiekūno istorinio cik 
lo dailės darbais, kurių įsigijo ir 
pobūvyje dalyvavę svečiai.

Pobūvis buvo gerai organizuo­
tas, praėjo nuoširdžioje ir jaukio­
je aplinkoje. Gi inž. Jonas Jurkū­
nas su tokia pat energija ir toliau 
vadovaus LTN išsilaikymui bei au­
gimui.

sunkesnes dainas. Juozas JAKŠ- 
TYS yra vienas iš pirmųjų klubo 
narių. Kaip stalius, savo išdirbi­
niais, be atlyginimo atlieka visus 
klubo salės medžio darbus. Dauge­
lis žmonių klausinėja vienas kito ir 
teiraujasi greitu klubo augimu. At­
sakymas yra tik vienas - klubas tu­
ri gerų vadovų ir duosnių aukotojų. 
Juos pavardėmis neminėsime, bet 
paskelbsime jų skaičių: nuo 1000 
iki 50,000 dolerių aukotojų yra 16. 
Kas klubui aukoja 100 dolerių, tas 
vadinamas šimtininku. Jų yra 50 
žmonių. Aukotojų tarpe yra senes­
nės ir pačios vėliausios emigraci­
jos lietuvių. Šiais metais išrink­
tas klubo direktorius A. ČELKIS 
klubui paaukojo 1000 dol. Klubo 
1972 metų pirmininku yra Klemen­
sas (Klemas) JURGĖLA. Tai jau­
nesnės kartos ir vėliausios emi-

Žurnale "PARADE" 1972 m. V. 
7 d. korespondentas Donald Robin­
son parašė straipsnį ir surinko 30 
galingiausių asmenų Amerikoje , 
kurie valdo kraštą, demokratų ir 
respublikonų partijas, valdo sena­
tą ir kongresą, net prezidentūrą 
ir jos štabą. Straipsnis, pavadin­
tas "Behind teh Scenes in Party 
Politics" ir antrinė antraštė "Po­
werful People". Iš to trisdešim­
ties asmenų - vyrų ir moterų- pu­
sė niekados nebuvo valdžioje ar 
prezidento kabinetuose. Jų pavar­
džių nesimato spaudoje, Jie stovi 
už uždangos, bet jų žodis, kad ir 
tylomis pasakomas, visados išpil­
domas, kaip partijos, taip senate 
ir kongrese. Jų žodį girdi ir sten 

gracijos vyras. Padedamas žmo­
nos ir dukrų - Lindos ir Rūtos klu 
bui įpynė naujos dvasios ir veiklą 
pagyvino ir pertvarkė klubo vei­
klos programą. Klubo baras kiek­
vieną šeštadienį nuo 2 vai po pietų 
laikomas atidarytu ir sukaupia di­
desnį pelną. Patogiau ir svečiams 
ypač pirmą kartą iš kitų vietų at- 
zykstantiems lietuviams, nes at­
vykę į klubą sužino kur apsistoti 
arba suranda ir savo pažįstamus. 
Su Klemu JURGĖLA klubo veikla 
ir darbas pajudėjo ir visiems dar 
bas pasidarė malonus ir patrauk­
lus atlikti. Klemo Jurgėlos ŠeL 
ma yra pilnutinės lietuviškos dva- 
sio, o jos veikla laikosi lietuviš­
kų papročių, tradicijos, lietuvy­
bės išlaikymo , kad ne tik klubo na 
riai ir svečiai, bet ir St. Peters­
burg© lietuvių kolonijos visuome­
nė pirmininku ir šeima didžiuoja­
si. Kiek pailsėjusi šiais metais į 
klubo veiklą vėl įsijungė Ponia Ka 
zimiera TEMPEL ir Natalija NA­
VICKIENĖ. Jų pastangomis II 
PLJK naudai surengtas "Blynų Ba 
liūs" davė pelno 340 dol. Taip pat 
jos surengė ir kaukių balių, kuris 
davė 300 dol. pelno ir jį paaukojo 
klubui. Mykolas (Mikis) STONIS 
yra vienas senesnių choristų. Ir 
šiandien tebedainuoja P. Lingio 
vadovaujamam chore. Tas choras 
buvo įkurtas K. Staupo pastango­
mis ir vadinosi "Dailės", o šian­
dien jau Klubo choru. Korespon­
dentas P. Pocius kelia klausimą 
dėl choro pavadinimo: kodėl dabar 
tinį chorą nepavadinti St. Peters - 
burgo klubo "Dailės" choras vie­
toj dabar vadinamo Klubo choru? 
Be to, M. Stonis, kaip nėra choro 
chorvedžio, vadovauja chorui, o 
kai yra - dainuoja eiliniu choristu 
Kostas DIMAS yra nevedęs ir turi 
didesnius išnuomavimui namus. 
Padeda klubui darbu ir patarnavi 
mu už baro. 1970 m. buvo išrink- 
tas "Klubo Karaliumi". Karalystę 
išvaldė du metus. Jis remia ir lie­
tuvišką spaudą. Dr. Vaclovas W. 
J. JAGJE LA M. D. yra gimęs ir 
augęs Čikagoje. Jo tėvas gyveno 
Kaune ir vadinosi pavarde Juogai- 
la ar Jogaila. Motina buvo ameri- 
koje gimusi lietuvaitė. Kalba lietu­
viškai, daug dirbo prie S. L. A. Tai 
vienintelis lietuvis daktaras St. Pe 
tersburgo apylinkėje. Jis yra stu­
dijavęs Prancūzijoje, vienus me­
tus dirbęs Montrial, Kanadoj. 1969 
metais atvažiavo į St. Petersbur- 
go miestą ir Čia, be darbo vietos 
ligoninėjejatidarė ir savo kabinetą 
280-104 Ave. Treasure Island, Fla 
Yra geras ir sąžiningas daktaras, 
malonus lietuvis. p POCIUS 

Birželio 1 d.Clevelande įvyko demonstracija pagerbti Lietuvos didvyrį Romą Kalantą Ir pareikšti protestą 
prieš sovietinę priespaudą. Miesto centrinėje aikštėje-Public Square, Clevelando meras Ralph Perk sako 
kalbą, kurioje iškėlė lietuvių kovas už laisvę. Toliau matosi minia lietuvių su uždegtam žvakutėm,kurios 
simbolizavo Romo Kalantos auką ir sudarė įspūdingą vaizdą. Nuotraukų junginys V. Gedgaudo

giasi (ir visados išpildo) įvykdyti, 
kiek tik galimybės leidžia, prezi­
dentas. Ne visi galingieji žmonės 
yra labai turtingi.. Dalis jų netu­
ri milijonų ar bilijonų ir net neval 
do darbo unijų, ar vadovauja did­
žiam kapitalui. Bet jie yra galin­
gi ir kartais galingesni už milijo­
nierius, kurie šimtais tūkstančių 
aukoja partijoms rinkiminiais me­
tais ir net parinktiems partijų pre 
zidentiniams kandidatams. Galin­
gumas ir stovėjimas už uždangos 
be reklamos, tyliai ir nekaltai, 
prasideda senate ir kongrese, at­
seit Atstovų Rūmuose. Kaip sena 
te, taip ir kongrese yra sudaryta 
tiek įvairiausių komisijų, komite; 
tų, pakomisijų ir visokiausių spe­
cialiais vardais ir specialiems tik 
slams žinybų. Ir visos komisijos 
ar komitetai ir kiti turi savo pir­
mininkus, pavaduotojus ir visą gn. 
pę narių. Nerasime senate sena­
toriaus, Atstovų Rūmuose atstovo, 
kad nebūtų kokios nors komisijos 
ar komiteto pirmininku ar pavaduo 
toju. Gi nariais yra ne vieno ko­
miteto ar komisijos. Nematomie­
ji už uždangos žmonės per savo ra 
telius stengiasi ir visados įstato 
savo žmogų į pirmininkus ar pava­
duotojus. Teorijoje yra seniority 
teisė ir pirmenybė, bet praktikoj 
ir be "seniority" štabo galingieji 
už uždangos sukombinuoja ir pas­
tato savo žmogų į vadovus. Uždai 
ga slepiančių galingųjų asmenų gn 
pėn niekados negali įeiti jau žino­
mi garsieji prezidento patarėjai, 
kaip dabar yra H. KISSINGERIS. 
Taip pat nepriklauso jų grupei bu­
vusieji ar esamieji demokratų par­
tijos vyriausio krašte komiteto 
pirm. L. OBRIEN, AFL-CIO uni­
jos vadas MEANY ar respublikonų 
partijos nacionalinis-tautinis komi 
teto pirmininkas B. DOLE. Štai 
jie pavardėmis.

RESPUBLIKONŲ PARTIJOS

1. Billy GRAHAM žinomas pa­
mokslininkas ir kalbėtojas, vadi­
namas evangelistu. Jis yra labai 
artimas prez. Nixono draugas ir 
dvasios formuotojas. Jį preziden­
tas dažnai pasikviečia ir klausia 
patarimo vidaus ir užsienio politi­
kos problemomis. Beveik visados 
jo patariamas vieną ar kitą politi­
nę problemą prezidentas įvykdo.

2. Anne L. AMSTRONG. Ji 
labai gabi moksle. Priklauso auk­
štojo mokslo draugijai vadinamai 
Phi Beta Kappa. Ištekėjusi už Te­
xas milijonieriaus -"ūkininko",bu­
vusio demokratų, bet perėjusio į 
respublikonų partiją. Ji dabar yr:
i respublikonų partijos tautinio 

komiteto vicepirmininkė. 1968 me 
tų rinkimams ji paaukojo Nixono iš 
rinkimui šimtus tūkstančių dolerių 
Kiek dolerių yra paskyrusi 1972m< 
rinkimams - žino ji ir preziden­
tas bei jo rinkimų štabo vadovas 
Mitchell.

3. Alfred M. LANDON, du kar 
tu buvęs Kansas gubernatoriumi ir 
vieną kartą buvęs kandidatu į pre­
zidentus. Nematomas prezidento 
Nixono žemės ūkio patarėjas.

4. Murray CHOTINER yra ad­
vokatas ir seniausias prezidento 
Nixono rėmėjas.

5. Gen. Lucius D. CLAY yra 
paskutinis buvusio prez. Eisenho- 
werio laidos palikuonis. Jis buvo 
karinis Amerikos gubernatorius 

Vokietijoje po karo. Turi valią ir 
galią Wall Street finansuose. Res^ 
publikonų partijos narys. Prezi­
dentas ir jo patarėjai kreipiasi į 
jį patarimų užsienio politikos rei­
kalais.

6. Robert H. FINCH - prezi­
dentūros moderuotojas, nes jis tu­
ri svarų balsą visame krašte, ypač 
respublikonų partijoj.

7. Bob HOPE kino ir televizi­
jos žvaigždė, komedijanta# - komi 
kas, milijonierius ir asmeninis Ni 
xono draugas. Jis 1968 m. Nixo­
no rinkimus finansavo (sako davė 
respublikonų partijai) 160,000 do­
lerių. Šiais - 1972 - metais spė­
jame davė tris kartus daugiau do­
lerių.

8. Anna CHENNAULT karšta d< 
šinės respublikonė, kinietė, našlė 
Antrojo pasaulinio karo herojaus 
gen. Claire CHENNAULT^ Ji rin­
kimuose dirba asmeniškai ir su. 
renka milijonines sumas rinkimi­
nei kovai dolerių.

9. Elmer H. BOBST garbėspir 
m įninkąs WARNER-LAMBERT ben 
drovės. Milijonierius. Surado Ni 
xonui darbą New Yorke žinomiau­
sioje advokatūros bendrovėje, kaip 
buvo pasitraukęs iš politikos po. 
1960 metų pralaimėjimo sen J. F. 
Kennedžiui prezidentūrą. Niekas 
nežino kiek rinkimams aukoja, bet 
šimtais tūkstančių tikrai. Prezi 
dentą vadina vardu.

10. Bernard J. "Bunny" LAS­
KER yra pirmininkas tarybos New 
Yorko vertybių popierių (Stock Ex­
change Board of Governors). Su 
prezidentu yra daugiau, kaip arti­
mi draugai. Jo vardadienį prez. 
Nixonas iškėlė prezidentūroje. Jis 
save vadina prezidento "artimiau­
siu žmogumi".

11. J. Willard MARRIOTT U- 
tah valstijos prekybininkas ir vi­
sos Amerikos restoranų tinklo sa­
vininkas, vertas nemažiau, kaip 
pusės bilijono dolerių. 1968 m. 
rinkimams davė 103,500 dol. Kiek 
davė Šiais metais nežinia, bet du 
ar tris kartus daugiau teigia arti­
mi respublikonų partijos vadams 
žmonės.

12. Thomas A. PAPPAS grai­
kų kilmės Massachusetts prekybi­
ninkas ir Ari ONASSIS turtingumo 
varžovas. Didžiausias pinigų au­
kotojas respublikonų partijai ir as 
meniškai Nixono perrinkimui pre­
zidentu antram terminui. Jis jau 
surinko (kiti sako paaukojo savo) 
daugiau 1 milijoną dolerių. Tai 
žmogus, kuris padarė, kad Spiro 
Agnew yra viceprezidentu ir, nėra 
didelės abejonės, kad ir antram 
terminui pasiliks savo vietoje ,

13. David ROCKEFELLER, ži­
nomos ta pačia pavarde turtuolių 
šeimos, vienas didžiausių ir pir­
masis bankininkas pasaulyje, val­
dantis Chase Manhattan Banką 2,4f 
bilijonų vertės, yra respublikonas 
ir apie partiją nieko nekalba, tik 
apie biznį. Jo žodis yra galingas 
ir visados išgirstamas, nors būtų 
pasakytas patyliausiai.

14. Henry SALVA TORI Kali­
fornijos alyvos milijonierius. Dar 
vadinamas ir "riebioji katė", nes 
tik 1968 m. rinkimams davė "ma­
žą duoklę" - 100,000 dol. Kiek šių 
metų rinkimams davė - paslaptis. 
Tačiau visi tiki, kad ne vieną, du, 
ar tris kartus daugiau, bet kelioli- 
ką kartų.

15. W. Clementi STONE yra 
Čikagos milijonierius ar multimi­
lijonierius. Nixonas - jo idealusis 
asmuo ir prezidentas. 1968 m. rin 
kimams respublikonų partijai davė 
2 milijonus dolerių. 1972 metams 
davė daug daugiau, bet suma kol 
kas paslapty.

( Nukelta į 7 psl. )
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TAUTAI BE LAISVĖS J. MIŠKINIS

NĖRA GYVENIMO
Sakoma, kad tik mylimos tau­

tos gali būti laisvos. Tai ką gi 
reiškia mylėti savo tautą? Mylėti 
tautą, reiškia mylėti kiekvieną tos 
tautos padorų žmogų.

Žmogaus mylinti Širdis nori, 
kad jo tauta būtų tvirta, sąmonin­
ga ir stipri jirieš bet kokią sveti­
mą įtaką. Žodžiu, jeigu mylėsim 
savo tautą nuoširdžiai, rūpinsimės 
jos gerbūviu, tai daug ko pasieksi­
me. O jei dar savo santaupų dalį 
panaudosim ekonominiam gyveni­
mui: vaikams mokslinti, lietuviš­
kai spaudai palaikyti, tai jau bus 
daug padaryta.

Tokias pareigas gražiai yra at­
likę aušrininkai, varpininkai ir ki­
ti lietuvių tautos Žadintojai. Jie • 
nepaisė jokių klūčių. Jokie pavo­
jai nepajėgė sulaikyti jųjų pasiry­
žimo.

Tautinio sąmoningumo reikalas 
šiuo ypatingu metu, yra vienas iš 
būtiniausių sąlygų-išlaikyti lietu­
vybę svetimųjų tautų tarpe. Svetur 
gyvenant, mūsų kultūrai ir kitiems 
tautiniams bruožams gręsia ne tik 
besismelkiąs svetimos įtakos pavo 
jus, bet ir nutautėjimo polinkiai. 
Tašiau istorija nesako, kad bent 
viena sąmoninga tauta būtų kada 
nors išnykusi iš gyvųjų tautų tarpo 
Vadinasi, sąmoninga ir tautiškai 
susipratusi tauta negali pražūti. 
Tiesa, nutinka, kad ir gausios tau­
tos ilgainiui lyg išnyksta, bet tik 
tada, kai netenka tautinės sąmo 
nės. Be tautinės sąmonės tautą ne­
sunku sunaikinti arba galiausiai nu 
tautinti. Bet vis dėlto niekas ne­
gali pasigirti sunaikinęs nors ma­
žiausią sąmoningą tautą. Tataige- 
rai numano ir žino tautų pavergė­
jai. Jie visokiais būdais ir prie­
monėmis stengiasi nuslopinti, už­
migdyti pavergtos tautos sąmonę. 
Bet kaip tik pavergėjas ima tautą 
persekioti, toji tauta dažniausiai 
atsigauna, atgyja, susipranta ir 
jau tuomet žūt būt stengiasi nepasi 
duoti nutautinama, pradeda kovoti 
už savo teises, dėl savo laisvės ir 
anksčiau ar vėliau to pasiekia.

Nepriklausomos tautos idealas 
ir Lietuvos valstybės atkūrimo ryž 
tas visiems lietuviams buvo anuo­
met aiškus. Tačiau buvo sunkiai 
pasiekiami tie tikslai, nes mūsų 
tautai nebuvo įmanoma kovoti su 
galinguoju milžinu. Todėl mūsų 
tautai reikėjo ilgus metus patrio­
tiškai pasiruošti tam žygiui, kuris 
atėjo tik tada, kai milžinų grumty­
nėse Lietuvos pavergėjas subyrė­
jo.

Nors mus dar neapkrėtė sveti­
mieji savo įvairiomis ydomis, bet 
vis vien atsiranda mūsų tarpe ir to 
kių, kurie nepaisindami savo tauti­
nės savigarbos pasidavė svetimai 
įtakai.

Tauta turi savo individualinius 
istorinius kelius, kuriais ji, savo 
nuovakos vedama ir aplinkybių ver 
čiamazžygiuoja į ateitį. Kaip atski 
ras žmogus, taip ir tauta yra liki­
mo lėmėja, dalios kūrėja. Gyveni­
me mokomėsi iš artimųjų pasiseki 
mų ir klaidų, ieškant tų pasiseki­
mų ar klaidų priežasčių - Pasise­
kimo priežastis stengiamėsi pakar 
toti, o klaidų priežasčių kratomė- 
si.

Nei mes nei kitas kas pasaulyje 
nežino ką lems rytojus. Ir vis dėl­
to mes jį sutikim pilni vilties būda 
mi. Taigi ir rūsčiomis dienomis 
tešviečia ta žvaigždė, kuri yra pri 
kėlusi mūsų tautą iš miego, težė 

ri kiekvienam mūsų ta ugnies 
kibirkštėlė, kurią iškėlė gimtasis 
kraštas.

Politiniai tautų sąjūdžiai ateina 
ir praeina. Per visokias audras iš 
lieka tos tautos, kurios yra darbš­
čios, drausmingos, susipratusios, 
kūrybingos. Juk ir mūsų tauta, iš­
gyvenusi keliolikos šimtmečių isto 
rij4. yra mačiusi ir išgyvenusi 
daug baisių kančių. Tačiau po vi, 

bangoms, grėsusioms nušluoti ją 
nuo Žemės paviršiaus.

Nū didieji sako, kad ginklas, y- 
pač branduolinis yra svarus argu­
mentas. Bet mano manymu, mo­
ralinių dorybių ir tautinio sąmonin 
gurno jėga stipresnė už bent kokius 
ginklus, nes ginklas tikrąją savo 
vertę įgauna tik aukštai moraliai 
pakilusio kovotojo rankose. Todėl 
ir sakoma: kas pats ginasi, tam 
ir kiti padeda.

Praradom laisvę ir Lietuvos 
nepriklausomybę, bet tauta nemi. 
rė. Nors dabar tautinės sąmonės 
žarija pelenais apnešta, tačiau ti­
kėkim, kad pūstelėjus kada pato­
gesniam vėjui ji vėl atsigaus - su­
žėrės ! Taip mus verčia tikėti lig­
šioliniai mūsų tautos ano meto at­
gimimo laimėjimai, tačiau kartu 
deda mums pareigų-kur mes be­
būtume, kur begyventume - nesi, 
liaujant ir nepaisant sutinkamų klit 
čių turime dirbti Lietuvos laisvi­
nimui. Tautai be laisvės nėra gy­
venimo !

Šiandien okupuota Lietuva vėl 
išgyvena golgotines tragiškas kan­
čias. Visas kraštas pasruvo aša­
rose ir kraujuje. Jaunimas žūsta 
aukodamas savo gyvybę už tautos 
ir tikybos laisvę. Mes laisvėj gy­
venantieji lietuviai turim dar glau­
džiau jungtis ne tik mintimis, bet 
ir darbais su tėvynėje kovojančiais 
dėl laisvės, kurie brangiausią sa­
vo turtą, gyvybę - aukoja ant tėvy­
nės aukuro.

Disney pasaulis ir senoji Florida
Nėra tokio Žurnalo ar laikraš­

čio, kuriame nebūtų aprašoma a- 
pie naująjį Disney Pasaulį, Flori­
doje. Paprastai minima milijonai 
dolerių, dešimtimis tūkstančių ak 
rų žemės ir milijonai lankytojų. 
Spėjama, jog rudenį, spalio mėn., 
Disney Pasaulio metinių proga, šį 
turistų pasaulį bus aplankę 10 mi­
lijonų žmonių.

Gyvenant Floridoje ir neaplan­
kius Šios "mekos" būtų lyg ir ne­
patogu. Taigi, lietingą antradie. 
nio rytą apleidome Miamį ir pasu­
kome šiaurės link. Nors lietus nė­
ra malonus tokios iškilos metu , 
bet raminomės, jog lietingą dieną 
nebus tiek žmonių.

Po 2 vai važiavimo atsidūrėme 
mašinų kamšatyje ir tas lyg primi 
nė, jog artinamės prie pačios Dis­
ney "karalijos". Apie 5 mylias 
šliaužėme vėžlio greičiu, kol pri­
važiavome Disney Pasaulio pir. 
muosius vartus - mašinų pasista­
tymų aikštes.

Nors buvo lOval. 30min. ryto, 
bet eilutėje teko prastovėti vieną 
vai. ir 20 min. iki gavome bilie­
tus pereiti antruosius vartus. Čia 
palaukę 5 minutes, sėdome į trau­
kinuką ir po 8 min. važiavimo atsi 
dūrėme prie pagrindinės gatvės - 
Main St. USA. Minios žmonių ne­
šami slinkome priekin, žvalgyda. 
miesi į "karalijos" pastatus, krau­
tuves ir pačią, įvairiaspalvę, mi­
nią.

Eilutės, eilutės! Kur bepasi­
suksi, ką norėtum bepamatyti-stok 
į eilutę. Prastovėjus valandas ei­
lutėse, dingsta žingeidumas ir ma­
lonumas, stebint dvidešimto am­
žiaus šedevrus. Prieš įeinant į au 
ditoriją "The Hall of Prezidents',' 
kur milžiniškame ekrane teko pa; 
matyti dalį JAV istorijos ir lyg gy­
vus, visus JAV prezidentus, eilu­
tėje teko prastovėti lį vai.

Išvaikščiojus visas gatves ir be 
sistumdant minioje, \ ilgyklos pas­
tatas atrodė patraukiančiai. Ir vėl 
35 minutes teko paaukoti eilutėje, 
kad gavus nusipirkti "karštą Šunį" 
su kava ir keptomis bulvėmis. Sta­
čiai nepatogu darėsi, kada Šalimai 
stovinti jauna mergina apalpo ir ’

DALIS NEMATANČIU -
( Atkelta iš 6 psl. ) 

DEMOKRATŲ PARTIJOS ŽMONĖS

1. Herbert A. ALLEN yra Wall 
Street bankininkas ir alyvos milio- 
nierius. 1968 m. partijos reika 
lams davė 156,000 dol. Kaip dei 
mokratas nori, kad teisingas žmo­
gus ar tinkamas pareigoms būtų iš 
rinktas prezidentu demokratas.

2. Dwayne O. ANDREAS demo­
kratas ir Minneapojio bankininkas 
ir milijonierius. Šiais metais jo 
pastangomis prezidentinis kandida­
tas Humphrey gavo savo rinkiminei 
kovai ne vieną milijoną. Pastarasis 
yra sen. Humphrey labai artimas 
draugas. Jis ir spaudžia senatorių 
nekapituliuoti, bet kovoti su McGo­
vern, kad partijos konvencijoj Mia­
mi, Florida, liepos 10 d. pastarą­
jį nugalėtu.

3. Alexander E. BARKAN dar­
bininkų unijos AFL-CIO ambasado­
rius. Jis kombinuoja ir moderuo- 
ja darbininkų aukų rinkimams. Ir 
vienas balsas laimi rinkimus - yra 
jo moto pagrindu.

4. Andrew J. BIEMILLER irgi 
unijų direktorius ir buvęs kongres 
manas. Visuomet jo liniją ar žo­
dį palaiko 44 senatoriai ir 189 kon 
gresmanai. Labai įtakingas ir tu­
ri daug pažinčių senate bei kongre 
se.

5. Clark M. CLIFFORD arti­
mas draugas prezidentų: Trumanc 
Kennedžio ir Johnsono. prie John- 
sono jis buvo gynybos sekretoriu­
mi. Dabar yra garsus bendrovių 
advokatas. Jo įtaką jaučia demo­
kratų partija. Nors jis nėra par­
tijos vadas, bet jo balsą partiją 
daugiau respektuoja, kaip vado, 

lutės nemažėjo. Taigi, ateities 
Disney Pasaulio lankytojams patar 
tina apsišarvuoti gerais nervais , 
patogiais batais, neišsemiama kan 
trybe ir sutikti su realybe, jog pu­
sę savo laiko teks paaukoti stovint 
eilutėse.

Visi trys šeimos nariai, vien­
balsiai nutarėme, jog praleisti a- 
tostogų laiką eilutėse - tikra nesą­
monė ir todėl,anksčiau negu buvo 
numatyta, nutarta patraukti St. Au­
gustine link.

SENOJI FLORIDA

Pusiaukelėje į St. Augustine te­
ko nakvoti ir iš ryto, saulutei besi 
šypsant iš vis dar debesuoto dan­
gaus, atsidūrėme viename iš se­
niausių JAV miestų - St. Augusti 
tine, su senove dvelkiančiais pas­
tatais, bažnyčiomis ir muziejais.

Turistams, skrendant lėktuvu į 
Miami Beach, atrodo, jog Florida 
yra neseniai įsikūrusi turistų 
buveinė su paplūdimiais ir moder­
niais viešbučiais. Žinoma, tas y- 
ra tik dalinai teisinga. Florida tu 
ri savo senąją istoriją ir kovų sū­
kurį bandant šį kraštą kolonizuoti 
ispanams, prancūzams ir anglams.

Didžiajam ispanų keliautojui 
Don Juan Ponce de Leon, ieškant 
Jaunystės Šaltinio, teko išsikelti 
Floridoje (St. Augustine) 1513 me 
tais.

Prancūzams, 1564 m. įkūrus 
tvirtovę Fort Caroline, 5 mylios 
nuo St. Johns upės žiočių, trukdė 
ispanams gerai įsitvirtinti Flori­
doje ir kovos vyko beveik visą 
Šimtmetį. 1586 metais, anglai, 
vadovaujant Sir Francis Drake, už 
puolę sudegino St. Augustine kolo­
niją nors ispanai greitai viską at­
statė. Anglams kėsinantis į Flo­
ridą ir užpuldinėjant ispanus, 1672 
metais ispanų buvo įkurta tvirto­
vė - Castillo de San Marcos, prie 
St. Augustine miestelio. Tvirtovė 
pastatyta geroje strateginėje vieto 
je: Matanzas upės žiotyse, savo 
patrankomis galėdamas apšaudyti 
laivus atplaukiančius iš Atlanto.

1763 metais ispanai atidavė šią 
tvirtovę anglams, atgaudami britų

Kanados Šaulių Rinktinės Valdyba ir kuopų pirmininkai 1972 m. gegužes 
6-7 dienomis susirinkę į metinį posėdį Hamiltone, Ontario.

Nuotrauka Stepo Jakubicko

kuris dažniausiai yra prezidentu.
6. June DEGNAN 52 metų kino 

teatrų paveldėtoja. 1968 m. demo 
kratų rinkimams surinko 2 mil. do 
lerių, gi pati pridėjo 78,000 dol. 
šiais metais sen. McGovern rin­
kiminei kovai yra davusi paslapty 
laikomą sumą. Yra kairesnės pa­
žiūros liberalė. McGovern labai 
atitinka jos įsitikinimų skoniui.

7. Carol W. HAUSSAMEN na­
mų statybos milijonierė. Didžioji 
pinigų surinkėja demokratų parti­
jos rinkimams.

8. Arthur B. KRIM turtingas 
New Yorko advokatas ir UNITED 

okupuotą Havaną. Amerikos civi­
linio karo metu ši tvirtovė buvo 
anglų rankose ir tik 1783 m. an­
glai grąžino ją ispanams. 1821 me 
tais ši tvirtovė atiteko amerikie­
čiams ir buvo 1830 m. paversta ka 
Įėjimu, vykstant karui su Semii 
nole indėnais ir Ispanijos-Ameri­
kos karo metu.

Vaikščiojant po Castillo de San 
Marcos tvirtovę ir stebint anų die­
nų tvirtovės ginklus-patrankas, ku 
rių pajėgumas buvo vienos mylios 
atstumo, žvelgiant į įgulos patal­
pas, parako sandėlį ir pažaliavu­
sias nuo amžiaus sienas,bandai , 
Žmogus, susikurti vaizdą - tuolai­
kinį karių ir kolonistų gyvenimą.

Galbūt pirmasis savo architek­
tūra St. Augustine miesto papuoša 
las yra Flagler College. Statytas 
Floridos pijonieriaus Flagler ir 
pastato paskirtis buvo viešbutis 
Ponce de Leon vardu. Vėliau šis 
pastatas buvo paverstas mokslo į- 
staiga. Stebint pastatą iš lauko ar 
iš vidaus, sunku atsigrožėti fres­
komis, medžio kolonomis, mozai­
ka, marmuru ir lyginant su šių die" 
nų statyba, jaučiamas naujosios ar 
chitektūros skurdumas ir pagarba 
bei nuostaba senajai.

Sunku patarti ką atvykęs turis­
tas turėtų pamatyti, nes viskas į- 
domu. Senosios bažnyčios, Zara- 
yda pilis, šalutinės gatvelės, nuke 
lia lankytoją į senąją Šio krašto kū 
rimosi erą. Muziejuose matosi se 
novės ginklai, indėnų gyvenimas, 
išdirbiniai ir paveikslai. Tekoma 
tyti ir susitraukusių (sumažintų) 
žmogaus galvų, kurias teko įam­
žinti foto aparatu. Tai pietų Ame. 
rikos indėnų paslaptis, iš natūra­
laus didumo galvos padaryti minia- 
tūrinę (tą pačią) galvą, išlaikant 
visas detales.

Lankantis St. Augustine patar­
tina investuoti $2.00 asmeniui ir 
pasinaudoti traukinėliais, kurie pa­
daro 7 mylių kelionę ir garsiakal­
biais išaiškinama (važiuojant), mie­
sto paminklai ir įžymybės. Galima 
išlipti betkur ir apžiūrėjus vietą, 
naudotis kitu traukinėliu. Jie pra­
važiuoja kas 15 min. ir bilietas ga 
liuoja visai dienai.

Svarbiausiai reikia aplankyti 
Jaunystės Šaltinio Parką, kuriame 
duodama atsigerti vandens iš čia 
saugojamo Šaltinio. Vandens sko’ 
nis nėra pavydėtinas, bet sakoma, 
jog atjaunėjimas - garantuotas.

ARTIST filmo gaminimo preziden­
tas. Jis turi suorganizavęs "Pre­
zidento Klubą" (Prezidents Club). 
Stambus milijonų aukotojas parti­
jos rinkimų reikalams.

9. Mary LASKER milijoninė 
partijai aukotoja.

10. Clarence M. MICHELL 
juodukas ir organizacijos NAACP 
Washingtone vadas (NAACP - Na­
tional Association for the Advance 
ment of Colored People). Turi ne­
paprastos įtakos į senatą ir yra 
žinomas, kaip "101 senator".

11. Stewart R. MOTT didelis 
partijai aukotojas. J968 m. davė 
366,000. dolerių. Šiems metams 
jau davė 500,000 dol. Jis yra sū­
nus General Motor pionieriaus ± 
Mott ir valdo 800 milijonų turto.

12. Marvin ROSENBERG tur­
tingas New Yorko prekybininkas ir 
partijos kairės liberalas bei libe­
ralinių idėjų skleidėjas partijoj. 
Partijos rinkimams aukoja pats ir 
savo įtaka surenka milijonus.

13. James H. ROWE Jr., se­
nas "new deal" dienų politikas ir 
slaptas jjrez. Roosevelto "asisten­
tas". Žinomas kaip demokratinės 
teisės advokatas. Jis partijai pa­
taria teisiniais reikalais ir paski­
ria savo "milijoninę auką".

14. Stephen SMITH vienas Ken- 
nedžių dukters vyras. Jis buvo 
Roberto Kennedžio rinkiminės ko­
vos vedėjas. Dabar yra įgaliotinis 
atėjus laikui, Teddy's į preziden­
tus išrinkimui vadovas. Niekur ne 
sileidžia būti išrenkamu. Nesiro­
do ir politikuojančiu. Tačiau jo į- 
taka ir žodis "už uždangos" demo­
kratų partijos girdimas.

15. Lew R. WASSEMAN, Chai] 
man of the Board of MCA, Inc., 
goliath of TV, movies and the rest 
of the entertainment world. Yra 
didelis partijai pinigų davėjas ir 
surinkėjas iš kitų didžiojo kapita­
lo atstovų.

Tai tik mažoji saujelė viešu­
mai mažai žinomų ir matomų vei­
dų, tačiau už uždangos tie veidai 
valdo Amerikos valstybę, nustato 
jai vidaus ir užsienio politiką ir 
kada tik nori ją gali pakeisti.

Sausio mėnesio gale, Marijos 
Auditorijoje, bus statoma lietuvių 
kalboje Puccini opera "La Boheme'L 
Trims spektakliams ir trims solis 
tų sąstatams palydės pilnas simfo­
ninis orkestras.

Jaunieji dainininkai norintys 
spektakliuose dalyvauti prašomi 
registruotis iki š.m. liepos 20 d., 
šiuo adresu: Chicago Opera Com­
pany & Workshop 7121 So. Tal- 
man Ave., Chicago, Ill. 60629.

Po dainininkų patikrinimo, bus 
paskelbti solistų sąstatai. Rugpjū­
čio 17 d. prasidės choro repetici­
jos kurios pramatomos ketvirtadie 
niais.

Pastatymais rūpinsis naujai įs­
teigta Chicago Opera Company & 
Workshop.

sų tų sunkių išgyvenimų atsigavo, 
atsibudo iš tautinio miego ir atga­
vo nepriklausomybę. Tai įvyko dėl 
to, kad ji buvo sveika, išlaikė sa­
vo savumus, nepasidavė kitų tautų

krisdama skėlė galvą į kietą grin­
dinį. Kitoje eilėje stovėdama pagy­
venusi moteris susilaukė to paties 
likimo. Nors devynios eilės vedė 
prie valgyklos prekystalio, bet ei-

Nuotraukos V. Semaškos

ovė-
llo de San Marcos

Vyt. S.

Iš DISNEY PASAULIO Nuotraukų junginys Vyt. Semaškos
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žmonių kalba lietuviškai

dies,

Balandžio mėn. 27 d. prof. Galva

[lllllllllllllll

Emilija Pakštaitė

Nuotrauka P. Maletos

SS®*

Sv. Juozapo statula Tėvų Marijonų 
ūkyje.

Lituanistinių mokyklų, Chicagoje, 
mokinių šventė, įvykusi birželio 4 
d., Tėvų Marijonų ūkyje.

Nuotraukų junginys P. Maletos

nieku kitu tauta neapreikj savo iir- 
sielos ir dvasios taip, kaip savo kalba.

Vydūnas

Lena VALAITYTE, Vokietijoje iš­
garsėjusi lengvos muzikos daininin 
kė, išpildė programą Tautinių Šo­
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lėje, liepos mėn. 1 d., 8 vai. vak. Chicagos Lietuvių Bendruomenės apygardos tautinių šokiu grupė

KURYS", kuriam vadovauja Gr. Vindašiūtė.____________________

Irena M, SEIBUTYTĖ, Marijos au- 
kSt. mokyklos abiturientė, gavo šie 
metinę Chicagos Lietuvių Moterų 
Draugijos stipendiją, kuri buvo į- 
teikta debiutančių Gintaro baliaus 
metu, birželio 24 d. Conrad Hilton 
viešbutyje. I. Seibutytė žada lan­
kyti Illinois Universitetą, Chicago 
Circle Campus.

MIELAS JAUNIME !
SKAITYK, PLATINK IR RAŠYK Į 

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

nauskas skaitė paskaitą žurnalistų 
sąjungos suruoštuose kursuose jau­
nimui. Tema: "Publicistikos esmė".

Publicistika yra literatūra visuo 
meniniais begiamojo tarpsnio klau­
simais. Temos apimtis plati: poli­
tika,ūkio reikalai, pramonė, finan­
sai ir pan. Rašant šiomis temomis, 
ar tai būtų straipsnių, apybraižų 
(suliteratūrinti įvykių bei asmenų 
aprašymaijar feljetonų forma, rei­
kia laikytis keletą taisyklių.

Autorius privalo būti gerai susi­
pažinęs su rašomąja tema, daryt 
savo išvadas, nesivadovaujant sve­
timu protu. Svarbus aprašymo ryš­
kus nušvietimas, nepasimetant s- 
mulkmenose. Šalutinės dalys turi 
yesti į darnią visumą. Nukrypimas 
nuo temos,išsišakojimas,neišryš­
kina pagrindinės minties.

Geras publicistas turėtų siekt ob 
jektyvumo, ties os. Tai sunkus dar­
bas, nes aptariant visuomeninius 
klausimus įvyksta nuomonių skirtu­
mas. Mūsų ir Amerikos spauda šie 
kia ne vien tik informuoti, bet ir 
nuteikti.

Totalitariniuose kraštuose su ob 
jektyvumu nesiskaitoma. Jų publi­
cistikos uždavi nys yra tarnauti vie 
nam tikslui, idealui, vienai valsty­
bei. Lietuva negali atvirai kalbėt, 
rašyt, kovot. Mūsų uždavinys už 
juos prabilti. Rusų propaganda yra 
viena stipriausių ir kovot prieš ją 
reikia aukos ir ištvermės.Reikia 
komunizmą ne tik išstudijuot.bet 
ir žinot kokias priemones jie varto 
ja,kad galėtumėm tais pačiais gink 
lai s kovoti.

Mūsų publicistika iškilo su "Auš­
ra" (1883), kuri prikėlė lietuvių tau­
tą. Matome, kad vadovaut minties 
pasauliui publicistui reikia nema­
žai pasiruošimo. Lietuvių tauta da­
bar, lyg be oro, tegali tik tyliai gal 
voti,o mes, anot prof. Galvanausko, 
galim būt tarpininkais lietuvių tau-

St. Butkaus Saulių Kuopos Detroite jaunieji šauliai baigę gimnaziją, me 
cenatų: F. Blauzdžio, J. Butkaus, J. MačiulaiČio ir V. Tamošiūno bu­
vo apdovanoti Liet. Enciklopedija anglų kalba I tomu ir kuopos vadovy­
bės ^auksiniais šaulių ženklais. Iš kairės : J. Naujokaitis, R. Simutytė, 
A. Šiurkus: stovi-R. Leonavičius. Nuotrauka K. Sragausko

Delhi jaunimo ansamblis "Palanga" žygiuoja demonstrcijų metu, kurios įvyko š.m. birželio 18 d. (Žiūr
3 PSM___________________________________________________ ________________Nuotrauka Stepo Jakubicko

Joana MARTINKUTĖ, Marijos au­
kšt. mokyklos abiturientė, gavo šie 
metinę Chicagos Lietuvių Moterų 
Draugijos stipendiją, kuri buvo į- 
teikta debiutančių Gintaro baliaus 
metu, birželio 24 d. Conrad Hilton 
viešbutyje. Toliau žada lankyti 
Southwest City College, kad galė­
tų būti mokytoja aukštesnioje moky 
kloję.

Delhi Lietuvių Mokyklos mokiniai atlieka programą mokslo’metų užbai 
gimo proga, 1972 m. gegužės 14 d.
________________ ______________ Nuotrauka Stepo Jakubicko

JIE RUOŠIASI 
SPAUDOS DARBUI

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos su­
ruoštus jauniesiems spaudos bend­
radarbiams kursus lankė 16 berniu 
kų ir mergaičių. Jų dėmesys spau­
dai ir noras rašyti teikia vilčių a- 
teičiai.

Šia proga talpiname kursantės 
Emilijos Pakštaitės rašinėlį apie 
Prof. Gedimino Galvos paskaitą.

------------- Red.

JAUNIMO DARBAS IR SlRDIS-LIETUVIU TAUTOS ATEITIS!

• ■ ■j__
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HULTURINIS PUSLAPIS
JAUNIMO KONGRESO PARODOSE 

PASIŽVALGIUS
Jurgis JANULAITIS

Birželio mėn. 24d. vakare,Jau 
nimo centre buvo atidarytos Antro­
jo pasaulio lietuvių jaunimo kongre 
so parodos. Jas atidarė kun. A. 
Kezys S. J., Kazys Bradūnas, ap­
tardamas parodas, palygino pirmą 
ją dailės parodą, įvykusią prieš 65 
metus Vilniuje su šiąja, iškėlė a- 
biejų parodų reikšmę ir istorinio 
momento panašumą. Šios parodos 
tikslas praverti kelius jauniesiems 
talentams į meno pasaulį. Linkėjo 
kūribingos ateities, prisimenant ir 
Čiurlionio galeriją, kurioje jaunie­
ji menininkai pradeda savo karjerą 
lietuvių tarpe.

Romas Sakadolskis, Jaunimo 
kongreso komiteto pirmininkas, 
sveikinimo žodyje pažymėjo, kad 
šis pirmas Jaunimo kongreso įvy-

mūsų iškilaus foto menininko kun. 
A. Kezio S. J. ranka.

Stabtelėji ir ties tautodailės 
kampeliu. Keletas darbų vertingų, 
kruopščiai atliktų. Daugumas me­
džio drožinių, papuošalų, lėlių. 
Šiuo skyrių rūpinosi Pranas Zapo- 
lis.

Kiek daugiau teko nusivilti vadi­
namu Filmų festivaliu, kuriooorga 
nizavimu rūpinosi T. Siutas. Ste­
bint filmus, tik, berods, Razučio 
filme pademonstruota nepaprastai 
sudėtinga technika, spalvų Žaismas 
stiprūs, kurtiną ūžesiai. Negau­
sius žiūrovus blogai nuteikė propo- 
gandinis, prieš Vietnamo karą nu­
kreiptas filmas. Žodžiu, Filmų 
festivalis nesusilaukė, atrodo, rei< 
kiamo dėmesio ir iš žiūrovų pusės,

bą laimėjo trečią premiją 150. - 
dol.

Fotografams atiteko sekančios 
premijos: Rimantui Žukui-pirmo­
ji 350 dol. už "Jaunos šeimos por­
tretą”, Auksuoliui Valiūnui-antro 
ji 250 - dol. už spalvuotą nuotrau­
ką ir Gary Mankus - trečioji 150 dd 
už montažą "Field Museum".

Bendrai paėmus, parodos savo 
paskirtį atliko ir Jaunimo kongre­
so pirmąjį žingsnį tenka vertinti 
teigiamai. Sėkmės kituose darbuo 
se.

LIETUVĖ - MOTINA
Bronė VARIAKOJIENĖ

Veteranai H Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso dailės parodos atidaryme, 
Čiurlionio galerijoje, Chicagoje. Iš kairės: prof. Juozas Žilevičius,prof. 
Adomas Varnas ir Marija Varnienė.

 Nuotrauka A. Gulbinsko

kis - parodos pildo ir pačio kongre­
so tikslus, gi pačios parodos duo­
dančios progos jauniesiems talen­
tams plačiau skleistis ir lietuvių 
visuomenėje-

Pažymėtina, kad grynojo meno 
parodoje dalyvauja gana gausus bū 
rys jaunųjų menininkų su grafikos, 
tapybos, mozaikos, litografijos bei 
skulptūros darbais. Darbai įvai­
raus formato, išdėstyti Čiurlionio 
galerijoje ir kitose Jaunimo centro 
patalpose. Kai kurie jaunųjų meni­
ninkų darbai įdomūs, išsaką talen­
tingumą ir gerą mokyklą. Kitų dar­
bai kiek kuklesni, bet taip pat ro­
dą gerą kelią. Jaunųjų kūryba gali 
ma pasigerėti ir ateityje iš jų ne 
vienas gali tapti geru menininku.

Salia jaunųjų, gana darniai ri­
kiuojasi ir mūsų vyresniosios kar­
tos atstovų geri darbai ir tuo pačiu 
pačią dailės parodą turtina, o drau 
ge daro ir malonų įspūdį, kad irvy 
resnieji ir jaunesnieji, gražiai su­
tardami, mūs veda į didesnių lai­
mėjimų ateitį.

Čia įdėta daug pastangų ir pa­
rodą tvarkant ir už tai ačiū priklau 
so Daliai Lukošiūnaitei.

Net tris klases užima Foto pare 
da. Tai verta išskirtino dėmesio 
ir specialistų platesnio aptarimo. 
Foto parodoje dalyvauja gal būt a- 
pie penkiasdešimt autorių, su tik­
rai meniškai išieškotomis gyveni­
mo detalėmis, kurių įvairumu ten­
ka gėrėtis. Visi Foto parodos da­
lyviai savo darbais prisistato kaip 
gabūs foto menininkai, gebą pagau 
ti gyvenime šiaip retai pastebimas 
detales, tačiau jos fotografijoje kai 
ba gilia, reikšminga kalba. Paro­
da gerai sutvarkyta, čia matoma ir

Šiaip filmai techniškai pagaminti 
gerai. Būtų prasmingiau buvę, jei­
gu filmai būtų pagaminti iš lietuviš 
kojo gyvenimo; pagaunant esmin­
giausius momentus.

Gana įdomų buvo stabtelėti an­
trojo aukšto vienoje klasėje, kur 
savo kampelį yra įrengęs inž. Vi­
lius Variakojis, kilimo biržietis. Jis 
sumaniai atkūrė Biržų apskrities 
lietuvio ūkininko sodybą, kur ir vė­
jo malūnas mala grūdus. Čia ran­
dame ir Smerdonės vandens malū­
ną, Smerdonė-upelis kurio van­
dens suka turbynas, o šios ir ma­
lūno girnas. Čia susipažįstame su 
Likėnų sanatorija ir Smerdonės gy 
domaisiais šaltiniais. Čia randa­
me ir Radvilų pilį iš 1704 m.

Gražus, biržiečiams pažįsta, 
mas kampelis, modeliai ypačkruop 
ščiai atlikti. O inž. Vilius Varia­
kojis apie Smerdonės upelį ir šias 
apylinkes daug ir gražių pasakoji­
mų besilankančiam pažeria.

Architektūra parodose neatsto­
vaujama, nes neatsiradę norinčių 
parodoje dalyvauti.

Parodoms darbus atrinko spe­
ciali komisija: Ramojus Mozoliaus 
kas, Jurgis Daugvilas, Vanda Balu 
kienė, Alfonsas Veleška ir Zita So. 
deikienė.

Buvo paskirtos ir premijos. Jo? 
paskelbtos parodų atidarymo metu. 
Iš jaunųjų dailininkų premijas lai­
mėjo; Kęstutis Lapšys už litogra­
fiją "Keturiems dideliems lietu­
viams", I premiją 350.00 dol.’ Irę 
na Mitkutė už "Lietuvių liaudies 
keiksmažodžių" iliustravimų rin­
kinį anglų ir lietuvių kalbomis lai­
mėjo antrą premiją 250 dol.; Ramir 
t.A II 9 ’’Dn nnTrnrL*»>,,~,~n J. 

Aš laukiu vaiko - naujos gyvy­
bės, kuriai gyvybę aš duot turiu. 
Bet jau nebeturiu kantrybės: taip 
laikas slenka pamažu!

Pradžioje, skaičiavau aš mė­
nesius ilgus, vėliau pradėjau sa­
vaites skaičiuoti, dabar skaičiuo­
ju jau dienas, kada galėsiu savo 
vaiką - pirmą kartą pabučiuoti!

Aš noriu pamatyti savo vaiką! 
Noriu žinoti, kaip jisai atrodys? 
Kokia bus jo šypsena, kokia akių 
spalva ir kokius gabumus jisai pa­
rodys ?

Akių Šviesa jis kelią man nu­
švies... Ir savo šypsena, mane 
šypsotis kvies! Užpildys mano vi­
sas dienas, kas jį tiktai matys, nu 
sišypsos - kiekvienas !

Ir jis šypsosis kiekvienam; ir 
suaugusiam ir kūdikiui mažam. Jo 
maža širdelė, bus atdara visiems, 
bet žinoma, daugiausia - savo tė­
veliams mylimiems.

Ir kiek daug laimės jis man 
duos, kai pirmą kartą jau nusišyp­
sos ! Juk niekas nemokės mantaip 
šypsotis ir mano begaline meile vi 
sados naudotis..,

Jo skardus juokas kambarius 
pripildys ir mano visus kasdienius 
rūpesčius nutildys. Tuomet bus 
lengva man gyventi: į savo vaiką 
žiūrint, galėsiu jėgų sau semti.

Ir, kaip mylėsiu savo aš vai­
kelį. Ir, kaip dėkinga būsiu Visa­
galiui, kad Jis palaimino mane - 
statydams kitų motinų tarpe !

AŠ savo vaiką vis liūliuosiu, 
ant rankų supdama nešiosiu, dai. 
nuosiu dainą jam lopšinę apie mūs 
pavergtą tėvynę!

Apie grožį brangiosios tėviškė­
lės, kad gražios žydi tenai gėlės,. 
Apie neužmirštuoles ir bijūnus ir, 
kad išvysim iš tėvynės mes piktuo> 
sius atėjūnus!

Aš jam sakysiu, kad tik laiki­
nai mes esame čionai... kad ateis 
laikas ir vėl mes grįšime tenai, 
kur laukia mus tauta visa, nužmo­
ginta, suvargusi, basa...

Nuo pat lopšio skiepysiu aš vai 
kui savo, mūsų tėvynei meilę di­
džiausią: kuomet mokės jau tart 
žodžius, tuomet prašys jau pats 
Aukščiausį:

"Brangus Dievuli, aš mažas 
vaikelis, prašau Tavęs, mano tė­
vų žemei duok laisvę, išvaryk prią 
šus piktus ir grąžink mylimą tėviš 
kę mūs!"

Archyvas ieško knygų

Iš Pietų Amerikos atvykusį Rai­
mundą KUPSTĮ pasitinka Eastern 
Airlines patarnautojos. Jis Pietų 
Amerikos "Ancon" festivalyje lai­
mėjo pirmą vietą, tuo būdu tapda­
mas Pietų Amerikos Rock&Blus 
karaliumi. Jis dalyvavo ir Jaunimo 
Kongreso Talentų Vakare.

Nuotrauka A. Gulbinsko

HUsten, Bargstrasse 17, W. Germa­
ny.

NAUJAS LEIDINYS

Iliustruotą, su tėvynės vaizdais 
knygelė "Lietuvos Vokiečių Išsikė- 
limas iš Lietuvos" - "Der Auszug 
der Deutschen aus Litauen". Išlei­
do Albertas Unger, Neheim-HUsten, 
vokiečių kalboje.

Knygelės turinys istorinio pobū­
džio. Autorius kilęs iš Šakių, pats 
pergyveno repatriacijos ir nemalo­
nius laikus repatriacijos stovyklo­
se.

JAUNAM LIETUVIUI 
ROMUI KALANTAI

D. MICKUTĖ

Čekoslovakai, 
savo Pelacho 
kapą kaišo kvepiančiom gėlėm.- 
Aš gi lietuviui, 
ROMUI KALANTAI, 
sudėjus auką 
siaubingai šventą, 
prabilsiu paprastom eilėm.

Aš vizijoj baisioj matau, 
kaip jauną kūną tau 
liepsnų liežuviai laižo; 
dusiną dūmai gomury, 
kai žodį pastarą tari: 
už tavo laisvę, Lietuva! 
už kunigą, kurs 
katekizmo klausantiems vaikams 
dėstė draudžiamąjį Dievą; 
už tuos vaikus, 
kurie, neteisingiausiamepasaulyje 
vieniši verkė... teisme
už tuos 17-lika tūkstančių, 
padėjusių parašą 
lygų mirčiai!... 
Tu nutilai...
Bet keršto kupina taurė, 
nebeužtvenkiama srove 
jau liejas per gatves...

O, Romai,
mes nepažinome Tavęs, 
bet kai mirei šventoj ugny - 
gyvesnis gyveni 
sava kovingąja dvasia, 
jaunų jaunose širdyse! 
Tavo ryžtas ir auka - 
tai mūs tautos jėga, 
kančioj kraujuojanti, 
bet nepalaužiama, 
gaji, gyva - 
iš jos naujai 
kils
Lietuva!

SKIRGAILOS, Vinco Krėvės istorinės dramos vaidintojai Chicagoje. Pir­
moje eilėje iš kairės: Karys (K. Smith), Oligė (E. Juodvalkytė), Star- 
das (Alfas Brinką), Ona Duonutė (Dalia Juknevičiūtė), Skirgaila (J. Rau­
donis), Henrikas Mazovietis (Rimas Cinką), Vartenbergas (V. Juodgu- 
dis), Daugaila (A. Barauskas), Kelleris (Aldas Neris).

Nuotrauka V. A. Račkausko

IŠGIRSK MŪSŲ BALSĄ

Lietuvos vokiečių literatūros ar­
chyvas ieško sekančių knygų ; 
Litauen in Vergangenheit.Gegen- 
wart and Zukunft, J. Ehret.
Die Deutschen in Litauen, R. Heber- 
le.
Die Deutschen in Baltukum, Ziegler 
Litauen, Dr. W. Gaigalaitis.
Die evangelische-lutherische Kir- 
che in Litauen, Deissmann.
Bilder au Litauen, R. Schlichting.

Kas gali perleisti tautinių juostų, 
tautinių rūbų ir medžio drožinių , 
pasiūlyti: Heimatstube der Deut -

O Viešpatie, didis, Kūrėjau galingas 
Išgirsk mūsų balsą ir būk gailestingas. 
Sustiprink mūs ryžtą, sustiprink jėgas, 
Suburk į vieningas galingas gretas.

Kovot dėl tėvynės, dėl bočių šalies - 
Greičiau,kad sulaukus dienos šviesesnės. 
Darbu ir auka ir karštąja malda, 
Kad taptų laisva mūs brangi Lietuva.

Per amžius budėję dėl laisvės šventos, 
Negalim nurimti, gyventi be jos - 
Tetrūksta retežiai vergijos baisios, 
Tiesa viešpatauja ant žemės visos.

Laisvi vėl kaip paukščiai gimtųjų miškų, 
Vėl prie Nemunėlio svajingų krantų : 
Savų ąžuolų ir dangaus globoje

K. KOPA TIE NĖ

Jaunimo Kongreso surengtos meno parodos Čiurlionio galerijoje,Chicagoje, menininkai ir svečiai atidarymo metu. Nuotraukų junginys A. Gulbinsko
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SPAUDOJE IR GYVENIME
Mums dar reikalinga jūsų parama L. JADVIRŠYTĖ

kite mums šį tikslą atsiekti!
Aukas prašome siųsti šiuo adre­

su: Kostas Dočkus, 1901 S. 49th 
Court, Cicero III. 60650

Antras Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Kongresas jau pačiame įkaršty 
je. Visi stengiamės jo plačią pro­
gramą įvykdyti ir užbrėžtus tikslus 
atsiekti. Visi norime, kad į šį kon 
gresą įdėtas darbas, viltys ir au­
kos mūsų visuomenės ir mūsų pa­
čių neapviltu.

Visą organizacinį darbą, šiam 
kongresui suruošti ir jį pravesti at­
liko mūsų jaunimas. Tačiau jo biu, 
džetas beveik išimtinai gula ant vy 
resnės kartos pečių.

Šio kongreso tikslai yra svarbūs 
kilnūs ir aiškūs. Pagrindiniai jo už 
daviniai yra lietuvybės išlaikymo, 
lietuviškos kultūros ugdymo ir Ne­
priklausomybės atstatymo klausi­
mai.

Nors ironiškai skamba, bet gy­
venimo tikrovė rodo, kad skurdas, 
vargas ir priespauda dažnai pagim­
do dvasios galiūnus, o perteklis, 
prabanga ir neribota laisvė, nere­
tai žlugdo asmenybę, jo kūrybinę 
dvasią ir tautos atsparumą.

Šių dienų įvykiai pavergtoje Lie 
tuvoje aiškiai kalba už tai, kadžme 
gaus dvasios, kad žmogaus dvasios 
o ypač, jo laisvės troškimo, jokie 
pančiai suvaržyti negali ir jokia au 
ka tam nėra perdidelė. Vergijoje 
gimę ir išaugę lietuviai jaunuoliai 
ten savanoriškai aukoja gyvybes, 
kad pabudintų surambėjusią pasau­
lio sąžinę, kad atkreiptų jo dėmesį 
į pavergtų tautų kančias, jų laisvės 
troškimą ir gręsiantį pavojų visam 
pasauliui.

Lietuvių išeivija pasaulyje nebe 
reikalo yra rimtai susirūpinusi lie­
tuvybės išlaikymu jaunesnioje kar­
toje. Pavojai jaunimui nutautėti y- 
ra dideli ir kova su šia blogybe yra 
sunki. Jaunimo kongresas tam ir 
Šaukiamas, kad sustiprintų lietuviš 
ko jaunimo dvasią, lietuvybės išlai 
kymo reikalo supratimą ir įžiebtų 
didesnę meilės kibirkštį lietuviš 
kam žodžiui, savos tautos kultūrai

ir tėvų žemei •
Kiekviena kova yra reikalinga 

ryžto, darbo, pasišventimo ir au­
kų. Pirmų trijų dalykų Šio kongre 
so ruošėjams tikrai netrūksta. Bet 
mums dar gerokai trūksta finansi­
nės paramos. Todėl su kongreso 
uždarymu mūsų rūpesčiai dar nesi­
baigs, nes būtinos išlaidos turi bū­
ti padengtos. Daug geraširdžių ir 
duosnių aukotojų šiam reikalui jau 
yra mūsų sąrašuose. Tačiau daug 
dar gal neturėjo progos ar negalėje 
iki Šiol prie šio kongreso ruošimo 
būtiniausių išlaidų sumažinimo pri­
sidėti.

Todėl aš nuoširdžiai kviečiu vi­
sus geros valios lietuvius: atidary 
kit dar kartą širdis ir pinigines kon 
greso būtiniausiom išlaidom padeig 
ti. Kartu pažymiu, kad piniginį va 
jų esame priversti pratęsti ir aukų 
rinkimas bus vykdomas iki kongre­
so uždarymo, tai yra iki liepos mė 
mėn. 16 dienos. Siam reikalui jo­
kia piniginė auka nėra permaža ar 
perdidelė. Kelionės išlaidos iš to­
limos Australijos, Pietų Amerikos 
Europos ir kitur, daugeliui jaunuo­
lių yra nepakeliamos,bet jų troški­
mas dalyvauti šiame kongrese yra 
nenumaldomas ir mes negalime jų 
apvilti. Apmokant bent dalį kelio­
nės išlaidų jau ir susidaro gan di­
delės sumos. Užtikrinu, kad Šio 
kongreso finansai - Jūsų aukos - y- 
ra gerose ir taupiose rankose. Me; 
praktiškai patyrėme kaip sunku nu­
matytas sumas surinkti. Suprantu, 
kad aukotojų kantrybė ir jų duosnu- 
mas irgi turi ribas. Bet juk yra 
reikalų, kurie verčia ir būtinai rei 
kalauja kartais tas ribas peržengti.

Tikiu, kad Chicagos, jos apylin 
kės ir visi geros valios lietuviai iš 
girs šį mūsų prašymą. Iš anksto 
vįsiems nuoširdžiai dėkojame. Mes 
Jūsų jaunimas, esame už lietuvy­
bės išlaikymą, už lietuvišką kultū­
rą ir Lietuvių tautos idealus ! Pade

LIETUVA ATSIRADO NE 
MODERNIAIS LAIKAIS

Vyt. KASELIONIS

Prof. V. S. Vardžio paskaita, 
1971 gegužės mėn.,skaityta Litua­
nistikos Instituto trečiame suvažia 
vime Čikagoje, dabar atspausdinta 
leidinyje "Lituanistikos Instituto
1971 metų suvažiavimo darbai", iš 
teistame Lituanistikos Instituto, Či 
kagoje,1971 metų data, nors gavau
1972 birželio pabaigoje.

Tenai paskelbti visi suvažiavi­
me skaityti pranešimai, išskyrus 
dail. A. Tamošaičio iliustruotąpas 
kaitą "Lietuvių tautiniai drabužiai'! 
Kodėl toji paskaita dabar neatspaus 
dinta? Tema naudinga, įdomi, ir 
autorius žinomas.

Išteistoji knyga turi 280 psl., 
kainuoja 3 dol. Ją redagavo Tho­
mas Remeikis (taip ir rašosi: Tho­
mas) iš St. Josephs College, East 
Chicago, Ind.

Knyga suskirstyta skyriais; Is­
torija , turi 6 pranešimus - paskai­
tas, kalbotyra turi 3 pranešimus, 
literatūra - du, tautotyra - vienas, - 
visuomeniniai mokslai-du, šalti­
niai - du pranešimai, lituanistika i- 
šeivljoje - keturi. Visi pranešimai 
įdomūs, turi vertingų duomenų ir 
žinių, naudingų lietuvių (ir kitų tau 
tų) kultūrininkams. Būtų galima 
kiekvieną atskirai panagrinėti. Bet 
tik trumpa kritiška pastaba stabte­
liu ties V. S. Vardžio (University 
of Oklahoma) pranešimo tikslingu­
mu, teisingumu ir lietuviškumu.

Pranešimas užvardintas; "Bal­
tijos valstybių studijos vakaruose: 
padėtis ir perspektyvos". Tenai y- 
ra toks sakinys; "Reikia pasakyti, 
kad Baltijos valstybės tik moder­
niaisiais laikais pradėtos laikyti 
vienetu". Ir tuojau: "Baltijos Val­
stybių (LLE) ir baltų kaip tų valstj 
bių gyventojų sąvokos yra labai ne­
senos, esmėje kildintinos tik nuo An 
trojo pasaulinio karo". (271 p.).

Šie abu sakiniai yra iš esmės 
klaidingi, nes • Lietuva ir lietuviai 
žinomi šimtmečiais, ir tai nesun­
kiai galima pasitikrinti pavarčius 
istorinius žemėlapius, Europos at­
lasus, istorines knygas ir kt. Bal­
tijos gyventojų sąvokos dar senes­
nės ir siekia tūkstančius metų prieš 
Kristų, kas taip pat be vargo gali­
ma patikrinti (nežinantiems) ir sve 
timųjųir lietuvių kalba raštuose. 
Tais reikalais duomenų yra tiek 
daug, kad net neverta paduoti biblū 
grafijos.

Gaila, kad lietuvis profesorius 
taip maišosi lietuviškuose klausi­
muose. Jei taip pasakoja ir rašo 
lietuviams, tai kaip pasakoja ir ra 
šo svetimiesiems, kur gali laisvia 
operuoti lietuvius ir Lietuvą žemi­
nančiomis frazėmis, nes dabar to­
kia jau mada...

t d

Lietuvių Agronomų Sąjungos, Chicagoje, rengiamo leisti literatūrinio kū­
rinio (pagal pr. m. paskelbtąjį konkursą) Nepriklausomos Lietuvos lais­
vės laikmečiu suklestėjusiam ūkiui atkurti, rėmėjai. Iš kairės: Vytau­
tas Janulaitis, Antanina Vasiukevičienė, Juozas Vasiukevičius, agr. Sa­
lomėja Janulaitienė, agr. Juozas Sadūnas, dr. agr. Juozas Briedis, agr. 
Salomėja Šagamogienė ir Kazė Briedienė. Iš jų, ūkin. A. ir J. Vasiuke- 
vičiai yra kūrinio mecenatai, paaukoję 500 dol., Sal. ir V. Janulaičiai - 
garbės rėmėjai-200 dol. Visi kiti - šimtininkai (po 100 dol.) Nuotrauko­
je trūksta dar šių garbės rėmėjų*. Irenos Šalčiuvienės, Marijos Balčiū­
nienės ir agr. Kazio Brenciaus.

Išteisimuoju kūriniu bus pagerbtas Lietuvos ūkininkas, minint tris­
dešimt dviejų metų tragiškąją Lietuvos pavergimo sukaktį.

Rankraščiai laukiami iki š. m. gruodžio 15 d. šiuo adresu; Lietuvių 
Agronomų Sąjunga, 7328 So. California Ave., Chicago, Ill. JJ0629.

 Nuotrauka Alekso Šeštoko
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<g 2457 W. 46th Place Chicago 32, Illinois

Phone : VI 7-1250

Skaniausia duonh ir kepiniai

II PASAULIO LIETUVIŲ JAUNI­
MO STOVYKLA

Antanas ir Nijolė MACKEVIČIAI 
savininkai 
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ON SAVINGS CERTIFICATES 
OF $10,000. OR MORE 

2 YEAR MATURITY

Paid and 
Compounded 
QUARTERLY2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanavskas, President

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4

CHICAGO, ILLINOIS 60608

Phone: Virginia 7-7747
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mės palaikymą. Kiekviena pasto- 
vyklė talpins apie 125 stovyklauto­
jus,kurie bus paskirstyti pagal kra 
štus ir amžių. Stovykla bus ski. 
riama į dvi dalis po 250 asmenis 
dieninei programai. Kol viena 
grupė dalyvaus paskaitoj, antroji 
grupė užsiims įvairiomis pratybo­
mis pagal dienotvarkę. Pratybos 
suskirstytos būreliais kurie nevir­
šys 30 asmenų.
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A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas sąži­

ningai ir gerai,prityrusių darbininkų. Kainos nebrangios. Darbo va­
landos kasdien nuo 8 v.ryto ligi 6 vaLvak. Šeštadieniais nuo 8 vai.r. 
Ugi 12 vai.dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63-rd. Str. Chieago III. 
Tel. 776-5888

Jet norite įsigyti naują '972 Oldsmobile ar bet kurios kitos 
rūšies gerą vartotą automobilį,kreipkitės pas

Edmundą VENGIANSKĄ
Hollingshead Oldsmobile 5370 So. Western Avenue icago, III 60609

Phone 476-7000
kuris, turėdamas ilgametį patyrimą automobilių prekyboje, patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo,apdraudos ir finansavimo reika­
luose.

Darbo valandos nuo 9 v.r. iki 9 vai. vak. Paminėjus šį skelbimą - 
tikėkitės specialios nuolaidos kainoje.

Po n Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Kongreso atidarymo Chicagoje 
ir Studijų dienų Kent State Univer­
sitete ruošiama H Pasaulio Lietu­
vių Jaunimo Stovykla Romuvoje, 
Kanadoje liepos 9-15 d. d. Lietu­
viškoje aplinkoje iš įvairių kraštų 
suvažiavęs jaunimas turės progą 
ne tik pabendrauti, bet taipgi kar­
tu dalyvauti specialiai sudarytoje 
akademinėje, sportinėje ir vakari 
nėję programoje.

Stovyklavietė - Romuvos sto 
vykia yra Ontario provincijoje, Ka 
nados Šiaurėje. Visas stovyklavi-1 
mas vyks palapinėse. Vieta yra i- 
deali stovyklavimui: duoda progos 
atitrūkti nuo miesto gyvenimo ir 
praleisti laiką be atsilankančių s ve 
Čių bei žiūrovų pertraukimų. Sto­
vykloje yra įrengtos sporto aikšt
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tės tinkliniui ir krepšiniui, yra 
privatus ežeras, barakėliai kurie 
bus naudojami raštinei, ligoninei, 
radijo stočiai, bibliotekai ir 1.1. 
Taip pat įrengta salė talpinanti 30C 
žmonių ir amfiteatras talpinantis 
500 žiūrovų.

Stovyklavimas vyks 4 pastovyk 
lėse kiekviena su savo komendan. 
tu(kuris kartu su stovyklos vadovu 
bus atsakingi už tvarkos ir draus-
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— Prime&Choice Meats —
Skaniausios lietuviškos šviežios ir rūkytos dešros. 

Delikatesų skyrius

Antanas PLIENIS
2433 West 69 th St., Chicago, Ill. 60629 Tel. 436 - 6888

1 Sea dLoze
I yilotpl

10089 Gulf Blvd., Treasure Island,
Florida, 33 706 , prie 41 kelio

<% TEL. ( 813 ) 360-7257
Nauji apartmentai, atskiri kambariai su 
visais virtuvės įrengimais, pa vieniems 
asmenims ir su šeimomis. Sluma ir oro

X vėsintuvai. Kilimai, T V , gražus paplū-
dimys,laiveliai,gera žuvavimui vieta, 
gražus vaizdas į Meksikos įlanką.

|| SAVININKAI: StClIff IT AlltRIIflS MINEIKIAI

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės,ligoninės,automobilių,baldų, namų ir visos kitos 

apdraudos - asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms. Lais­
vas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija, valstybės patvirtintos kainos.Smul­
kesnei informacijai gauti skambinkite,rašykite,užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chieago 36. Ilhnois
Telef.: WAIbrook 5-5671

'i

£

----------------------------------------------- ((INSURED]

Mutual Feoal 
Savinas and Loan

STANKUS CONSTRUCTION Co

'35ES!5Z5e525E5E525P525e525J5252525S5H5a525S525a52525252525e52525Z52S25a52525ES25HS55252525J525JS25252

Atlieka planavimo ir statybos darbus, gydytojy ofisy, 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

7103 South Artesian Avenue; Telefonai 349-0600 ir WA 5-5151
CHICAGO, ILLINOIS 60629

GERIAUSIA DOVANA — TAI JIB VAISTAI GALVOS ODOS- 
PLAUKŲ PRIEŽIŪRAI. Šveicarijos Patentų Instituto garan­
tuoti. Geriausia dovana jūsų giminėms, pažįstamiems ir sau. 
JIB 8 oz., 16 savaičių vartojimui. Jūsų užsakymus siųsti su 
$6.00 apmokėjimu — JIB LABORATORY, 1437 So. 49th A«e., 
Cicero, III. 60650. JIB Atstovybė, 2498 Datignll Rd., Windsor, 12, 
Ont., Canada. JIB Skyrius: 7 Stuttgart 50, Duisbnrgerstr. 7-10 
W. Germany. Vaistinėse: J&J, 2557 W. 09th Sit. Chicago; 
5000 W. 16th St., Cicero; 4754 S. Wood St., Chicago; 2923 N.
Milwaukee Ave.. 1147 N. Ashland Ave.. Chicago ir Lt.

mi
E
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ROBOTINIAI LĖKTUVAI IR JU 
PANAUDOJIMAS 
BEPILOTINIŲ LĖKTUVŲ ATEITIS

B. OBELIŪNAS

Jau kuris laikas JAV aviacija 
naudoja žvalgybai bepilotinius lėk­
tuvus. Kinija giriasi pašovusi to­
kį lėktuvą. Taip, tokie lėktuvai ti­
krai skraido be lakūnų. Jie atlie­
ka tik žvalgybos pareigas. Tačiau 
labai greit jie bus pritaikyti bom­
bardavimams, oro kautynėms (nai 
kintojai) ir kitoms aviacinėms pa­
reigoms.

Kada nors 1974 m., jei dar 
taip ilgai Vietnamo karas užsitęs, 
JAV bepilotiniai lėktuvai kils iš 
Thailando bazių bombarduoti Š. 
Vietnamo taikinius. Žinoma, daug 
iš jų priešas pašaus, bet ne vie­
nas lakūnas ar kitas lėktuvo tarny­
bos žmogus nebus nušautas ar pa­
imtas į nelaisvę.

Ginkluotų jėgų Žurnalas rašo, 
kad gynybos skyrius siekia kiek ga 
lint greičiau išvystyti tokius lėktu­
vus ir paleisti juos į erdvę. Bus 
vairuojami tik su tolimo vairavime 
priemonėms.

ROBOTŲ PRADŽIA SIEKIA 
1970 m.

Robotų išvystymo mintis ir pla­
nai jau buvo paruošti 1970 m. JAV 
oro jėgų sistemos vadovybė ir Rad 
bendrovė jungtinėmis jėgomis pri­
ėjo išvados, kad jau pribrendo lai-> 
kas idėjai įgyvendinti. Ir Gynybos 
skyrius tuojau atsklaidė keletą pro 
totipų ir mokslinių išradimų ne tik 
lėktuvų statybai, bet ir tolimojo 
vairavimo priemones, kurios gali 
lėktuvą valdyti tolimoje distancijo­
je.

Modernių lėktuvų kainos kartu

su jų patobulinimais nepaprastai 
kilo. Priešlėktuvinė gynyba darė­
si vis tobulesnė ir pavojingesnė, 
net ir labai greitam lėktuvui. Ame 
rikos visuomenė nenorėjo daugiau 
rizikuoti lakūnų gyvybėms ar išlei­
dinėti daugiau ir daugiau nuosmu’. 
kio paliestų dolerių. Šios aplinky­
bės rimtai paskatino atkreipti dė­
mesį į bepilotinių lėktuvų padarytą 
pažangą ir imtis priemonių jiems 
galutinai išvystyti.

Aviation Week parašė, kad vis 
krentanti JAV kariuomenės profi­
lio padėtis, paskubino poreikius 
greičiau įvesti daugiau technikos į 
apginklavimą, kad sumažinus žmo 
nių riziką iki minimumo ir sutei­
kus daugiau pasitikėjimo užsienio 
karinėms bazėmis.

RPV BEPILOTINIAI LĖKTUVAI

Bepilotinius lėktuvus atžymėjo 
raidėmis RVP. Kada jie gynybos 
skyriaus bus pristatyti visuomenei 
kaip gyvybių saugotojai, pirmasis 
rūpestis bus, kad būtų žymiai pi­
gesnis ir veiksmingesnis bei grei­
tesnis, kuris atstovaus "mažos 
kainos ginklų sistemą". Dauguma 
šiandieninių aukštos kokybės kovos 
lėktuvų ar bombonešių kainuoja 
ger $3 milijonus (F-4 Phantom). 
Žinoma, išlaidos buvo didinamos 
žmogaus gyvybei apsaugoti.

Bepilotiniai lėktuvai nebus rei­
kalingi sunkių ir brangių sudėtin­
gų dalių ir statybos medžiagų. Ne­
reikės daugiau išmetamų lakūną 
sėdinių, aukštos kokybės motorų 
ir tvirtų metalo rėmų. Robotinius 
lėktuvus galės statyti iš pigių leng

vų medžiagų: fiberglass, plastiil 
kos ir kitų.

Aviation Week rašo, kad jau la 
kūnas bus išimtas iš lėktuvo , tai, 
panaudojus jo statybai pigias ir 
lengvas medžiagas, jį bus galima 
pastatyti tik už $250,000. Taigi 
už 1 F-4 kainą bus galima gauti 
net 12 bepilotinių. Tačiau Penta­
gonas apskaičiuoja, kad RPV lėk­
tuvas bus galima dar už mažesnę 
kainą pastatyti. Čia tinka patarlė: 
vienu šūviu nušaus du zuikius.

Prie tolimojo vairavimo lėktu­
vo kainos dar prisijungia ir jo ma­
nevravimas, nes labai viršys da­
bar lakūnų vairuojamo lėktuvo ma 
nevravima ore. Būdamas lengves 
nis sugebės daug greičiau skristi 
ir posūkius ore atlikinės irgi grei­
čiau, negu kad yra įmanoma lakū­
no jėgoms atlikti.

Paskutinį pavasarį, kai vyko 
parodomosios oro kautynės tarp 
vadinamo Rirebee (bepilotinio) ir 
F-4 Phantom, kuris dabar yra 
pats geriausias kovos lėktuvas, ne 
mažai Pentagono žmonių stebėjosi 
roboto pranašumu. Laivyno lakū­
nas, John Pitzen, vairavo Firebee 
nuo žemės prie Point Magu laivy­
no raketų centro būstinės. Šis lėk 
tuvas buvo operuojamas tik su pu­
se numatomos galimybės, skirtos 
ateities RPV. Pastarasis ne tik 
išvengė Phantom raketų pataikymų 
bet pats net keletą kartų pataikė į 
lakūno vairuojamą.

O lėktuvo analyze dar labiau į- 
tikino Pentagoną, kuri parodė, 
kad robotas gali padaryti staigų

merą. Kai lakūnas, esantis šim­
tus mylių af stūmė suras taikinį, 
tai jo bombardavimą paves lėktu­
ve esančiam komputeriui.

Pereitais metais karinė vado1, 
vybė paprašė kongreso $25 milijo­
nų RPV bombonešiui išvystyti it 
aprūpinti Laserio priemonėmis tai­
kiniams surasti ir vairuojamiems 
sviediniams patobulinti. Be to, 
dar $6 milijonus ekspansyviam 
RPV lėktuvui, kuris tam tikrus tai 
kinius pultų "kamikaze" pavyzdžiu 
su visu krovinių bombų. Mat, lai­
vynas dar neužmiršo Japonijos' la 
kūnų taktikos, kai jie per II Pašau 
linį Karą smigdavo su pakrautu bo 
bombomis lėktuvu į laivus. Deda­
mos pastangos tiek suprastinti to­
bulo RPV statybą, kad nekainuotų 
daugiau $20,000 dolerių.

PASTANGOS
Daugiausia veržlumo karo lėk­

tuvus paversti robotais parodė išo 
rinės erdvės ir elektroninės indus 
trijos. 1972 m. atsitiktinis sim­
poziumas priėjo išvados, kad RPV 
išradimas "pagrindinai pakeičia 
ginklų sistemą ir veda į filosofinį 
laimėjimą". Šie pasisekimai ir 
paskatino imtis neatidėliotino lėk­
tuvų bandymo ir statybos.

įsivaizduokime, kad 1980 m. 
priešo karo lėktuvus jau pasitiks 
šimtai RPV lėktuvų, kurie bus ap­
rūpinti raketomis, svaidomaisiais 
sviediniais ir Laseriospindulių gin 
klais. Jie bus maži kaip bitės ir 
puls priešą kaip bičių spiečius, ku 
rių greitis ir manevravimas vir­
šys lėtai skrendančius didelius’ 
bombonešius. Žmogus Šiose kauty

VERŽLIOS INDUSTRIJOS ( Nukelta į 12 psl. )
o:

MAISTO IR GĖRIMŲ PARDUOTUVE

J

į.’

Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų 
ir maisto produktų.

Kainos žemos. Atsilankę įsitikinsite.

Sav. JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA

2534 West 69th gatvė, Chicago, Illinois 60629 Telefonas 737-3332

Superior Savings s
AND LOAN ASSOCIATION |

MOKA AUKŠTAS PALŪKANAS UŽ PADĖTUS INDĖLIUS K

Už paprastus indėlius moka 5% 1
Visiems indėliams valdžios apdrauda pakelta iki

$20,000.00 ■
Teiraukitės bet kuriame SUPERIOR SAVINGS skyriuje dėl taupymo — 
sąlygų ir Jums bus paaiškinta, kokį taupymo būdą pasirinkti , kad 3 
gavus didžiausias palūkanas.

SUPERIOR SKYRIAI Clevelahde, Ohio
798 EAST 185th STREET 6712 SUPERIOR AVENUE W 

Telephone 481-8552 Telephone 431-2497 A

13515 EUCLID AVENUE
At Superior — (Near Rapid)

Telephone 681-8100 W
'9S3B383S3S3S3S383S3B38.

n 
ū9

| 3339 So Lituanica Avė"
Chicago, Ill. 60608 Tel. CL 4-6376

□

□ B

Chicago,Ill. 60608 Tel. CL 4-6376 Sav. Bruno MauIA»EKIS 
čia rasite skaniausiai pagaminta: 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip pat 
naują ragaišį išdaigintų kviečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
Visad žydi kaip aguona !

□ £ B □ B B s 3 B □ BB £1
B □ B B B Q B
a 13 k?
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g
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CALIFORNIA SUPER SERVICE
GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE

K. E RINGIS 4824 So. CALIFORNIA AVE.
Fh-nn rWTrAC.ri TT T TKOTC GOfiS?

APDRAUDŲ AGENTŪRA
APDRAUDŽIAM AUO 16 IKI 80 METŲ VAIRUOTOJU 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖ JIM O '

SĄLYGOMIS
APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ"HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDU B-VES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME 
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

JIUZAS BACEVIČIUS
BELL REALTY & BACE INS. AGENCY

6455 So. Kedzlp Ave., Chicago, Hl. 60629, TEL. PR-8-2231.
Valandos kasdien 9-8 vai. vak. Šešt. sekm. 9-4 vai.

vidinį posūkį ir per 20 sekundžių 
atsirasti užpakalyje lakūno vairuo 
jamo lėktuvo. Toks manevras F- 
15, kuris tik pradėtas statyti ir ’ 
kuris turėtų būti sekantis tobuliau­
sias pasaulyje lėktuvas (kainuoja 
$15 milijonų), pareikalauja 2 mi­
nučių laiko.

RPV lėktuvai dar neįsijungs į 
kautynes ligi dešimtmečio galo, ta 
čiau techniškai nesudėtingas RPV 
bombonešis numatoma panaudoti 
1974 m. Kartu siekiama pagerin­
ti ir priešlėktuvinė artilerija ir o- 
ro gynybos raketos, kurios dabar 
naudojamos S. Vietname. Bepiloti 
nis lėktuvas yra tik dalis aviacijos 
strategijos sistemos, kad "susily­
ginus ir pralenkus priešo grąsini- 
mus".

Sausio 10 d. aviacija baigė de­
monstruoti ginkluotą Teledyne Ry­
an 147 žvalgybinį lėktuvą, kurio 
prototipas numatoma, panaudoti 
RPV bombonešiui. Kada RPV pra­
dės bombardavimus, tai bus ap­
ginkluotas Maverick raketomis,ku 
rias padirbo Hughes lėktuvų dirb­
tuvės. Jas į taikinius nuvairuos 
nosyje esanti miniatiūrinė TV ka-

■ _ - •

Earn interest from date ol 
deposiI to dale of withdrawa! on 
Regular Passbook accounts.

INTEREST COMPOUNDED DAILY
i

11 4
į w.

ASSETS OVER$ 163,000,000 
RESERVE OVERS 15,000,000

STANDARD 
FEDERAL INSURED

SAVINGS and LOAN ASSOCIAT1 ?N OF CHICAGO
4192 ARCHER AVENUE AT SACRAMENTO • CHICAGO, ILLINOIS 60632 • 847-1140
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Thursday & Friday, 9 a.m. to S n.m. 
Saturday. 9 a-ra. to 12 Noon — Wednesday, no business transacted.

UP TO

% PER ANNUMANNUMPER ANNUM

ON CERTIFICATES 
OF $5000 OR MORE

Two Year Maturity

ON CERTIFICATES 
OF $1000

One Year Maturity

ON ALL rwsSbOOK 
ACCOUNTS

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY
BET KOKIAIS FINANSINIAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į:

CHICAGOS TAUPYMU IR SKOLINIMO BENDROVE dėl bet kokių jūsų namo pa­
gerinimų duoda paskolas nuo $500.00 ir daugiau tinkamomis sąlygomis. O gal Jums 
yra reikalingi pinigai dėl kitokių reikalų? Ar jei neturite nuosavo namo ir jums nu­
sibodo mokėti aukštas nuomas, įsigykite nuosavus namus.

Chicago Savings
Loan A»»oci»tio»

NSURED

Chicago Savings and Loan Assn.
Philomena D. Pakel, President

6245 So. WESTERN AVE. TEL.: GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M„ Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30
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LAISVOJI LIETUVA

1972 m. liepos 6 d. Nr.14 ( 1136 )

2618 West 71 st Str. Chicago, Illinois 60629 
Tel.476-3371 , 839-5531

NUOŠIRDI PADĖKA 
žemiau išvardintiems aukotojams, 
parėmusiems LAISVĄJĄ LIETUVĄ 
savo aukomis: 
Dr. A. Matukui 25,-
Dail. J. Juodžiui 10,-
P. Šidlauskui , Canada 4, -
St. Mikalauskui, Cleveland 4,-
G. ŽebertaviČiui, Cleveland 4,-
A. Lingiui, Great Neck 4,-
J. Jurkšaičiui, New Jersey 4, -
Vyt. VilkutaiČiui, Woodhaven 4, -
St. Dabkui .Canada 5,-

LAISVOSIOS LIETUVOS Kole­
gijos narys Dr. Vincas MISIULIS, 
būdamas Chicagoje, aplankė L. L. 
redakciją ir lydimas Kaspero RA D 
VILOS aplankė besigydantį The Uni 
versity of Chicago Hospitals and 
Clinics ligoninėje LAISVOSIOS LIE 
TUVOS leidėją Valerijoną ŠIMKŲ.

L. A. S. Vyr. Valdybos pirminin­
ko Marijaus BLYNO žmona Adelė 
su dukrelėmis Jūra ir Daiva daly­
vavo tautinių šokių šventėje. Jūra 
dar ilgesnį laiką pasiliks talkinin­
kauti LAISVAJAI LIETUVAI.

LAISVOSIOS LIETUVOS bendra­
darbio dail. Jurgio JUODŽIO dabar 
tinis adresas yra: 214 Eldert Lane 
Woodhaven, N. Y. 11421.

Vilius BRAŽĖNAS, LAISVOSIOS 
LIETUVOS bendradarbis, Ft. Mey­
ers, Fla. , neseniai apsigyvenęs šio 
je apylinkėje, suėjo į kontaktą su 
vietos spauda ir organizacijomis, 
kurių susirinkimuose jis yra kvie­
čiamas paskaitomis. Ft. Myers 
News-Press laikraštis įdėjo Bražė 
no laiškus ir pareiškimus apie įvy­
kius Lietuvoje. Taip pat apie Ame­
rikos vidaus gyvenimo ir politikos 
linkmes duodant gerus pavyzdžius 
iš netolimos praeities bei asme­
niškos patirties. V. Bražėnas taip 
pat pasiuntė dokumentuotą raštąSt. 
Petersburgo vyskupui apie katali­
kybės padėtį Lietuvoje ir žmonių 
pastangas antgamtiškais būdais šie 
kiant laisvės. Rašto nuorašai jau 
pasiųsti Orlando ir Miami vysku­
pams.

Jonas Jasaitis, Mykolas Pranevi­
čius ir Valdemaras Šadauskas bir­
želio 22 d. dalyvavo Pavergtųjų Tai 
tų komiteto posėdyje ,kur buvo s- 
varstomi Pavergtųjų tautų savai­
tės parado reikalai. Paradas įvyks 
liepos 22 d. .šeštadienį, Lietuviam 
ypač svarbu gerai pasirodyti, nes 
įvykiai okupuotoje Lietuvoje rado 
platų atgarsį. JAV ir rodo lietuvių 
tautos laisvės troškimą.

Gubernatoriaus Richard B. OGIL­
VIE dukra,Elizabeth,pareiškė norą 
išmokti keletą lietuviškų šokių ir į- 
sijunąti į šokėjų eiles IV-toje Tau­
tinių Šokių Šventėje. Skubiai buvo 
paruoštas spacialus planas ir birže 
lio 23 d. Elizabeth pradėjo repetuo­
ti su Chicagos jaunimo tautinių šo­
kių grupe "Grandimi" ir dalyvavo 
šokių šventėje^ o p. Ogilvie atstova­
vo savo vyrą Šokių Šventėje.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiu, 

NORMAN BURŠTEINAS, kailiu krautuvė f
IR SIUVYKLA, 185 No. Wabash (kampas Wabash 
ir Lake Street), 2-as aukštas. Atdara kasdien 9 ryto g
iki 6 vak.; pirm, ir ketv. iki 8-v. v:, šešt. iki 4 vai. g
ir kitu laiku susitarus tel. ^<53-5826 ir bute 677-8489 

Kalbame lietuviškai
.^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiimiiiNiHiiniiNHiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiHiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin, 

.glIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIHIIĮ!

I Prašau man siuntinėti LAISVĄJĄ LIETUVĄ
f Vardas ir pavardė:...............       g
g Gatvė :.................................................................................................................. |
| Miestas:................................................Valstybė :.................Zip. s............. g
g Prenumerata JAV ir kituose kraštuose $ 6.
| LAISVOJI LIETUVA ,2618 West 71 st Str.Chicago,Ill.60629

Mielam broliui Lietuvoje mirus,

bičiuliui J-VIRBALIUI 
ir jo sesutei D-GATAUTIENEI

bei artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi 

L. A. S. VYR. VALDYBA

* -

ANT LIETUVOS LAISVĖS
AUKURO

Tiekiant Lietuvai laisvės ir vėl 
buvo paaukota aukos, tik šiuo kart 
buvo ugnies auka; tai Romas Kalan 
ta, kuris Kaune viešoje parko aikš­
tėje susidegino, pasekdamas Pu - 
nios didvyrius kopė and ugnies au- 
kur.a šaukdamas ir reikalaudamas 
Lįetuvai laisvės ir sustabdymo re­
ligijos persekiojimų, kurie vykdo­
mi Sovietų Rusijos okupuotoje Lie­
tuvoje ir kituose pavergtuose kraš­
tuose.

Lietuvių didvyrių gretos didėja 
jau šiame šimtmetyje šalia Simo- 
kaičių, Bražinskų, S. Kudirkos, 
tūkstančių partizanų ir nukankintų 
Červenėje, Telšiuose, Praveniš- 
kiuose, Panevėžyje ir Sibiro tundro 
se taip pat nužudytų mokslininkų 
Vilniuje ir kitur prisijungia eilės- 
na ir Romas Kalanta.

Visi Šie nekalto žmogaus perse­
kiojimai liudija, koks baisus yra 
komunistinis žmogus Sovietų Rusi­
joje ar kitur. Ir už ką yra naikina­
mas šis žmogus brutalių komunis­
tų, kurie yra žiauresni ir už patį 
Neroną. Už ką? Ar už tai, kad 
žmonės ir atskiros tautos siekia 
laisvės ir išsivadavimo iš "komu­
nistinio rojaus" - tikrovėje žiauriau 
sios pasaulyje vergijos.

Lietuva jog nesukėlė karo prieš 
S. Rusiją ir su nieku nekariavo. Ti 
krieji gi II pas. karo kaltininkai vo­
kiečiai ir japonai šiandien yra lais­
vi ir atstatyti, tik Lietuva jau virš 
30 metų kaip velka negirdėtai sun­
kią S. Rusijos vergijos naštą ir per 
sekiojimą griežčiausioje komuniz­
mo kontrolėje atskirta nuo laisvojo 
pasaulio geležine uždanga.

Romas Kalanta buvo jaunuolis^C 
metų jau išauklėtas komunistinėje 
santvarkoje ir matė visas šios san­
tvarkos tikrovės ir žiaurumus; ir 
štai reikalauja Lietuvai laisvės, ma 
tyti, kad ne tik seniesiems lietu­
viams įkyrėjo šis baisus komuniz­
mas bet ir jaunajai kartai yra nepa­
keliamas -komunizmas po kurio 
skraiste yra užslėptas rusiškas im- 
perijalizmas!

Didžiausia gėda laisvajam pašau 
liui, kuris šios žaizdos-komuniz­
mo negydo, bet dar daugiau leidžia 
plėstis. Šis vėžys-komunizmas, 
kuris naikina tautas, religiją, ir 
žmogaus laisvę turi būti išrautas iš 
šaknų.

Mes lietuviai pagerbdami ir 
jungdamiesi su Romu Kalanta reika 
laujame Lietuvai laisvės!

Atminimui šių Lietuvos didvy­
rių, išleista spalvuoti ženkleliai su 
Romu Kalanta, kurie primins pašau 
liui herojišką šauksmą Lietuvai lais 
vės. Jie gaunami pas A. Belešką 
6921 S. Claremont Ave. Chicago, 
ni. 60636.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ 
namų savininkai iš savo surengto 
"Pavasario Spaudos Baliaus" LAIS­
VAJAI LIETUVAI paskyrė 70 dole 
rių auką. Laikraščio Redakcinė Ko­
legija už auką labai dėkinga. Tai la­
bai gražus pavyzdys kitoms organi­
zacijoms.

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE lie­
pos 9 d., sekmadienį, 12 vai. Bučo 
sodyboje rengia linskmą gegužinę. 
Atvykusius svečius maistu aprūpin 
Alvudas. Šokiams gros Šniukštos 
orkestras. Kviečiami visi atsilan­
kyti.

LIETUVIO ŽURNALISTO (Lie­
tuvių Žurnalistų Sąjungos neperio­
dinis leidinys) antras numeris išeis 
rugpiūČio mėn. viduryje. Redakto­
riaus adresas: 3754 West 70 th Pls 
ce, Chicago, Ūl. 60629. Rašiniai lau­
kiami iki liepos mėn. 15 d.

LIETUVIŲ DIENŲ redaktorius 
poetas Bernardas BRAZDŽIONIS 
išėjo į pensiją ir daugiau Lietuvių 
Dienas neberedaguos.

VYRESNIO 65 METŲ AMŽIAUS 
ASMENIMS NUOSAVYBĖS MOKES­

ČIŲ SUMAŽINIMAS

Vyresnio 65 metų amžiaus su­
laukusių nuosavybės mokesčių su­
mažinimo pareiškimo blankus rei­
kia užpildyti ir išsiųsti the Asses­
sor of Cook County įstaigai, iki š. 
m. rugsėjo 1 d. Pareiškimo blan­
ko yra 3 lapai kartu suklijuoti, bal­
tas, geltonas ir ružavas. Tarp jų 
reikia įdėti kalkinis popieris (car­
bon paper), rašyti rašalu arba ra­
šomąja mašinėle. Rašant ranka, 
reikia rašyti spausdintoms didžio­
siomis raidėmis ir tinkamai spaus­
ti, kad išskaitomai žymėtų ant visų 
lapų. Kas turi kelias nuosavybes, 
pareiškimą reikia rašyti dėl to na­
mo kuriame gyvena.

Viršuje blanko yra išspausdin­
tas didelis numeris, jis reikia įra­
šyti į žemiau esančius langelius. 
Žemiau yra savininko pavardė, var 
das ir vidurinis vardas, reikia įra­
šyti į langelius. Žemiau adresas į 
rašyti į langelius. Paskui seka, 
miestas arba kaimas, valstija ir 
"zip code", taip pat reikia įrašyti 
į langelius. Dar žemiau telefono 
numeris, savininko gimimo data, 
mėnuo (10) diena (25) ir metai 
(1902). Žemiau seka nuosavybės 
dokumento išdavimo data, mėnuo 
diena ir metai. Toj pačioj eilutėje 
to dokumento numeris. Apačioje 
kairėje pusėje savininko parašas. 
Jeigu viršuje pareiškimo blanko ne 
būtų parašytas numeris, tada į lan 
gelius reikia įrašyti iš mokesčių 
bylos numerius. Kieno vardu doku 
mentas rodo yra namas, to vardu 
užpildomas pareiškimas. Jeigu nuc 
savybė yra abiejų vardu, vyro ir 
žmonos, pareiškimą užpildo kuris 
nors vienas, kaip jam patogiau. Kas 
dar negavote pareiškimų blankų, 
skambinkite telefonu 321-6151, pap 
rašykite,jums greitai prisius, arba 
nuvykite asmeniškai pasiimti, jas 
lengviau gausite, nereikalaus jokių 
įrodymų. Adresas, 118 NorthClarl 
Str. Chicago, UI. 60602 Assessor 
P. J. Cullerton įstaiga. Tuo adre­
su reikia siųsti užpildytus blankus. 
Prie pareiškimo blankų reikia pri-' 
dėti savininko tapatybę įrodančius 
dokumentus. Kad tikrai esi to na­
mo savininkas, nuosavybės dokume 
mento (deed) kuris yra su žyminiais 
ženklais foto kopiją ir amžiaus įro 
dymui Medicare kortelės foto kopi 
ją.

Antanas STAKĖNAS

ROBOTINIAI...
( Atkelta iš 11 psl. ) 

nėse vaidins tik minimalų uždavi-
nį, galbūt, davinės įsakymus: pull 
šauk, skrisk, stok ir grįžk".

Tai bus tik robotų karas, kurie 
nekraujuos, nemirs, nenaudos nar 
kotikų, nešaudys savų karininkų 
ar atsisakinės kovoti. Lakūnas R- 
PV vairuos iš patogios kėdės, kaž 
kur toli požeminėje vadovietėje. 
Neturės progos žvalgytis pro lėk­
tuvo langą į mirtį ir sunaikinimą 
nešančias bombas ir stebėtis "ko­
dėl aš tai darau?". Jis daugiau ne 
drebės dėl atskrendanČių aplink 
lėktuvą sviedinių. Neteks daugiau 
prisiekdinėti, kad aš niekados ne­
skraidysiu bombarduoti. Nejaus 
ir sąžinės išmetinėjimo, kaip kad 
tas inžinierius, kuris nubraižė ir 
pastatė mirtį ir sunaikinimą nešant 
tį lėktuvą.

Naujai išrinktoji L. K. K. Sava­
norių Sąjungos Centro Valdyba, 
š. m. gegužės mėn. 24 d. parei­
gose pasiskirstė sekančiai: Centro 
V-bos Pirmininkas J. ŠVEDAS, 
1516 S. 49th St., Cicero 60650. 
tel: 863-6005., Vicepirmininkas J 
TAMULIS, 7031 S. Maplewood Ave 
Chicago, Ill. 60629 tel: 925-4076., 
Iždininkas A. URBONAS, 6935 S. 
Maplewood Ave. Chicago, Ill. 
60629 tel: 778-3798., Sekretorius 
L. BALZARAS, 6615 S. Whipple 
St. Chicago, Ill. 60629 tel; 925- 
4689., V-bos narys A. JUODKA, 
5623 S. Paulina Str. Chicago, Ill. 
60636,tel: 778-6305.

Lietvių Jaunimo informacijos 
Centras, PO Box 8992 Boston, 
Mass. 02114, pagamino įvairias 
emblemas su tautiniais ženklais 
dėvėti prie drabužių bei automobi­
lių, taip pat parduoda Šiltus marš­
kinius su užrašu "University of 
Vilnius Founded 1570 Lithuania". 
Jaunimo Info centrą sudaro Ginta­
ras Karosas-pirm., dr. Vikto­
ras Stankus - vicepirm., Dalia Bid 
keviČiūtė - sekr., Dangerutis Aukš 
tikalnis - ižd., Dovilė Eivaitė - už­
sieniui, Gytis Žiaugra - registraci 
jai, Živilė Pauliukonytė - IBM, Ge­
rimantas Griauzdė-technikai, Ra­
minta Kalėdaitė - ispanų kraštams 
Dalia Nasvytytė-germanų krašt 
tams, Robertas Selenis - narys.

Mielas lietuvi!
Esame įsitikinę, kad esi jau 

daug girdėjęs apie UBA-BATUNo 
plačią bei pozityvią veiklą ir jos 
pasekmes Jungtinėse Tautose, šie 
kiant iškelti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybės atstaty­
mo bylą.

Per 26 metus Jungtinėse Tauto­
se dar niekad nebuvo tiek daug kai 
beta ir pasakyta apie Lietuvoj ir 
visam Pabaltyj daromas Sovietų 
Rusijos skriaudas, kiek šioje pas­
kutinėje JT Generalinės Asamblė­
jos sesijoje. JAV atstovo prie JT 
kongr. Edward J. Derwinski au­
dringa kalba Jungtinėse Tautose, 
po to vykę aštrūs debatai su Sovie­
tų Rusijos atstovais ir eilės kitų 
valstybių pasisakymai liudija, kad 
tai yra rezultatas tik BATUNo sun 
kaus darbo ir nepaprastų pastangą 

BATUNas nepraleidžia nei vie­
no įvykio, kuris liestų Pabaltį tie­
sioginiai ar ne. Jis visad budi ir 
yra pasiruošęs reaguoti į viską tu? 
tuojau be jokio uždelsimo. BATU­
No delegacijos nuolatos vizituoja 
pasaulio valstybių atstovybes prie 
JT. Visos progos Jungtinėse Tau­
tose yra išnaudojamos iškelti So­
vietų Rusijos priespaudą Pabaltyj. 
JT Žmogaus Teisių Komisijos 28- 
tai sesijai, susirinkusiai kovo 6 d. 
New Yorke, BATUNas pristatė vi­
są medžiagą apie Simą Kudirką, 
kun. Šeškevičių, kun. Zdebskį, Si- 
mokaičius, Bražinskus ir kt. su 
specialiai paruoštais memorandu­
mais.

Darbo yra labai daug. Tačiau 
yra labai sunku siekti visų už­
sibrėžtų tikslų be Jūsų pagalbos , 
ypač kai nėra to finansinio užnuga­
rio ir Jūsų moralinės paramos.

Mielas lietuvi, jei bent kiek ver 
tini mūsų darbą ir laikai jį svarbiu 
bei naudingu, siekiant laisvės ir ne 
prikalusomybės savai Tėvynei, pa­
pildyk mūsų darbuotojų eiles, sto­
damas į BATUNą nariu, o jei ne, 
tai bent paremk mūsų darbo tęsimą 
nors ir kukliausia savo pinigine au­
ka. Net ir mažytė auka BATUNui 
bus didelė paspirtis, o jo darbuo­
tojams, kurie dirba tik iš meilės 
savam kraštui, bus neišmatuoja­
mas paskatinimas dar stipriau ko-' 
voti už savo pavergtos Tėvynės lai 
svę ir teises viso pasaulio forume 
- Jungtinėse Tautose.

Mielas lietuvi, padėk mums ! 
Siųsk savo auką UNITED BALTIC 
APPEAL vardu, 2789 Schurz Ave„ 
Bronx, N.Y. 10465. Mes esame 
atleisti nuo visų valstybinių mokes­
čių, ir siunčiamas mums aukas ga­
lima nurašyti nuo taksų.

Valdas ADAMKUS, Vidurvakarių 
regiono kovos su tarša agentūros 
viceadministratorius,paskirtas na­
riu JAV delegacijos į Sovietų Sąjun 
gą. Delegacija išvyks liepos mėn.
8 d. Jos tikslas - aptarti bendradar 
biavimą kovoje su oro, vandens ir 
kitokia tarša. Pasitarimams aksti­
ną sudarė Nixono gegužės 23 d. pa­
sirašyta sutartis su Sovietų Sąjungs

Delegacija susidės iš 7 narių, jai 
vadovaus Th. E. Carrol, kovos su 
tarša agentūros centro vadovybės 
viceadministratorius.

JAV Kongreso nariai 
apie Lietuva birželio 

sukaktį minint
Visa eilė JAV Kongreso narių 

pasisakė ar pateikė pareiškimus 
dėl Birželio sukakčių, įvykių Lie­
tuvoje ir dėl JAV Liet. Bendruo­
menės CV-bos pasiūlytos, birže­
lio 15, gedulo ir maldos dienos. 
Birželio 13 d. pasisakė Atst. Rū­
mų narys James M. HANLEY 
(New York), nurodęs, kad toji die­
na turi atžymėti ir dabar Lietuvo­
je vykstančią tautos kovą. Atsto­
vas paminėjo Lietuvos katalikų pro 
testus, religijos padėtį, R. Kalan­
tos auką. Jis skatino remti pasiū- 
limą ir baigė žodžiais: "Jei viltis 
Lietuvoje nebus išlaikyta, tai skau 
džiai atsilieps ir laisvoms ir pa­
vergtoms tautoms".

Kitas Atst. Rūmų narys, Frank! 
ANNUZIO (Illinois) birželio 14 d. 
pateiktame pareiškime ryškino: 
birželio 14-16 d. laikotarpis reik­
šmingas lietuviams, latviams ir 
estams. Tai metas, kada tos val­
stybės buvc okupuotos. Atstovas 
pabrėžęs Baltijos tautų aukas, kvie 
tė kovoti už geresnį pasaulį. Jis 
prijungė ir 89-sios Kongreso sesi­
jos metu priimtą Rezoliuciją 416.

Lietuvos okupacijos sukaktį pa­
minėjo atstovas J. A. BURKE 
(Mass.). Atst. F. E. DENHOLM 
(S. Dakota) pasiūlė Rūmų nariams 
ir šie pritarė - per penkias dienas 
paruošti medžiagą bei ją paskelbti' 
Lietuvos reikalu. Birželio 15 d. 
Lietuvos klausimu pateikė praneši­
mą atst. Joshua EILBERG (Pa.) - 
jis siūlė, kad amerikiečiai skatin­
tų JAV Prezidentą Baltijos valsty­
bių klausimą iškelti J. Tautose. 
Taip pat birž 15 apie Lietuvos lais 
vės reikalą, įvykius Kaune kalbėjo 
atstovė Ella T. GRASSO (Conn.), 
R. Kalantą, maldos dieną paminė­
jo atst. Ch. W. WHALEN, Jr. (O- 
hio), dar vienas atstovas - Edward 
A. GARMATZ (Md.) išryškinožmo 
gaus teisių pažeidimus Baltijos vai 
stybėse, čia pat prijungdamas iš­
traukas iš JAV L. Bendruomenės 
neseniai išleisto leidinio apie tei­
sių pažeidimus Lietuvoje. Laukia­
ma ir daugiau pasisakymų Kongre­
se.
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